
COMUNE DI FAENZA
Provincia di Ravenna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 49 del 25/07/2022 

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER 
IL  TRIENNIO  2022/2024,  VARIAZIONI  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2022/2024, ASSESTAMENTO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 
8,  DEL  D.LGS.  267/2000  E  VERIFICA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  AI 
SENSI DELL'ART 193 COMMA 2 E SEGUENTI DEL D.LGS 267/2000.

L’anno duemilaventidue, il giorno venticinque del mese di luglio, convocato per le 
ore 18:00, presso la Residenza municipale, nella sala consigliare E. De Giovanni, alle 
ore  18:10 si  è riunito, nei modi e nei termini  di legge, in prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il  CONSIGLIO COMUNALE, a seguito di inviti 
regolarmente recapitati ai signori:

Presenti Assenti
BOSI NICCOLÒ - Presidente X
ISOLA MASSIMO - Sindaco X

MARTINEZ MARIA LUISA X
BENEDETTI NICOLÒ X

BALLARDINI SIMONA X

BIOLCHINI LUCIANO X

BASSANI GIULIA X

AMADEI GIONATA X
SILVAGNI VIRGINIA X

MATATIA ROBERTO X
CAPPELLI RICCARDO X
LUCCARONI ANDREA X

VISANI ILARIA X
MONTECCHIAN JURI X
NERI MARCO X
GRILLINI ALESSIO X
CAVINA PAOLO X
PENAZZI MASSIMILIANO X



ZOLI MASSIMO X

PADOVANI GABRIELE X
LIVERANI ANDREA X
MAIARDI GIORGIA X
CONTI ROBERTA X

ALBONETTI ALVISE X
BERTOZZI STEFANO X

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 9

Presiede NICCOLO' BOSI in qualità di Presidente del Consiglio Comunale.

Assiste il Vice Segretario, Avv. PIERANGELO UNIBOSI.

La seduta, riconosciuta valida per la presenza del prescritto numero legale, è aperta 
per la trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Vengono designati scrutatori i Consiglieri:

GIONATA AMADEI
MARCO NERI
GIORGIA MAIARDI

[Alle ore 18.16 entrano i consiglieri CONTI e SILVAGNI – presenti n. 18]

[Alle ore 18.38 escono il Sindaco ISOLA e il consigliere CAPPELLI – presenti 
n. 16]

[Alle ore 18.40 entra il consigliere CAPPELLI – presenti n. 17]

[Alle ore 18.46 entra il consigliere MATATIA – presenti n. 18]

[Alle ore 18.55 entrano il Sindaco ISOLA e i consiglieri BIOLCHINI e BASSANI 
– presenti n. 21]

*****
Deliberazione n. 49 del  25/07/2022

Il PRESIDENTE sottopone per l’approvazione quanto segue:

Normativa
• Decreto Legislativo n. 267/2000, art. 193 e s.m.i.;
• Decreto Legislativo n. 267/2000, Testo Unico degli  Enti Locali,  articoli  175 e 

187;
• Decreto Legislativo n. 150/2009, in materia di ottimizzazione della produttività 

del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministra;
• Decreto Legislativo n. 118/2011, Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro organismi;
• Legge n. 234/2021, Legge di bilancio 2022;
• Circolare n. 8/2021 del Ministero dell’economia e delle finanze;
• Legge n. 34/2022 del 27 aprile 2022, di conversione del decreto Bollette ed 

Energia  (D.L.  n.  17/2022),  recante: “Misure  urgenti  per il  contenimento dei 



costi  dell’energia  elettrica  e  del  gas  naturale,  per  lo  sviluppo  delle  energie 
rinnovabili e per il rilancio delle politiche industriali”;

• Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 recante “Misure urgenti in materia di 
politiche  energetiche  nazionali,  produttività'  delle  imprese  e  attrazione  degli 
investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”;

• Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni  e  ciclo  della  performance 
approvato con delibera del Consiglio dell’Unione n. 49/2018;

• Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio dell’Unione n. 
56/2020.

Precedenti
• Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  19  del  24/03/2022  avente  per  oggetto 

"Approvazione  Documento  unico  di  programmazione  2022/2026,  annualità 
2022,  presa  d'atto  del  perimetro  di  consolidamento  del  Bilancio  consolidato 
2021, approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e allegati 
obbligatori";

• Delibera di Giunta n. 45 del 23/03/2022 avente per oggetto “Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi e variazione di bilancio ai sensi dell'art. 3, 
comma  4,  del  D.Lgs.118/2011,  del  principio  contabile  concernente  la 
contabilità' finanziaria allegato 4/2, e D.Lgs. 267/2000 - Rendiconto 2021”;

• Delibera di Giunta n. 59 del 06/04/2022 avente per oggetto “Prelevamento dal 
fondo di riserva ordinario e fondo di riserva di cassa di euro 31.638,79”;

• Delibera di Giunta n. 60 del 06/04/2022 avente per oggetto “Approvazione del 
Piano esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024”;

• Delibera della Giunta n. 66 del 20/04/2022 avente per oggetto “Variazione al 
bilancio  di  previsione  2022/2024  -  Deliberazione  della  Giunta  assunta  con i 
poteri  del Consiglio  – ai  sensi  dell'art.  175, commi 4 e 5,  e art.  42 D.Lgs. 
267/2000”;

• Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  24  del  26/04/2022  avente  per  oggetto 
“Rendiconto gestione 2021 - approvazione schemi all.  10 D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i. e approvazione conti giudiziali”;

• Delibera di Consiglio n. 31 del 26/05/2022 avente per oggetto “Variazione al 
Documento  Unico  di  Programmazione  e  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
triennale 2022/2024 - ratifica Delibera Giunta n. 66 del 20/04/2022 assunta 
con i poteri del Consiglio ai sensi dell'art 175 commi 4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 
- applicazione quote accantonate risultato di amministrazione 2021”;

• Modello  CERTIF-COVID-19/2021  inviato  in  data  30/05/2022  con  nota  prot. 
generale n. 11310;

• Delibera di Giunta n. 92 del 01/06/2022 avente per oggetto  “Variazione alle 
dotazioni  di  cassa  al  bilancio  di  previsione  2022/2024  ai  sensi  dell’art.  42, 
comma 4, art. 175, comma 4 e 5 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 - art.10 
D.P.C.M. 28.12.2011”;

• Delibera di Giunta n. 102 del 10/06/2022 avente per oggetto “Ricorso proposto 
da  Intesa  Sanpaolo  spa  avanti  la  corte  suprema  di  cassazione  avverso  la 
sentenza della corte di appello di Bologna n. 404/2022 - costituzione in giudizio, 
nomina  difensori  e  prelevamento  dal  fondo  di  riserva  ordinario  e  fondo  di 
riserva di cassa di euro 9.516,00”;

• Delibera di  Consiglio  n.  39  del  28/06/2022 avente  per  oggetto  “Bilancio  di 
previsione  2022/2024,  variazione  alle  annualità  2022/2024  e  conseguenti 
variazioni al Documento Unico di Programmazione 2022/2024 (art. 42, comma 
2, lett. b e art. 175, comma 2 , D.Lgs. 267/2000)”;

• Nota del Dirigente del Settore finanziario protocollo n.  60808 del 11/07/2022 
avente per oggetto “Salvaguardia equilibri di bilancio anno 2022 – Unione della 
Romagna Faentina e Comuni”.



Motivo del provvedimento
L’art. 193 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267 
del 18.8.2000, rubricato “Salvaguardia degli equilibri di bilancio”, è stato integrato da 
quanto disposto dal D.Lgs. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, che ha 
introdotto e modificato alcune scadenze per renderle più omogenee con quelle degli 
altri livelli di governo.

In particolare, è fissato al  31 luglio  il  termine per l’approvazione della  delibera di 
salvaguardia degli equilibri di bilancio.

Il  comma  2  del  citato  articolo  dispone,  quindi,  che,  con  periodicità  stabilita  dal 
regolamento di contabilità dell’ente e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di 
ciascun  anno,  l’organo  consiliare  provveda  con  propria  delibera  “a  dare  atto  del  
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad  
adottare” le opportune misure per ripristinare il pareggio.

Il medesimo testo unico, all'articolo 175, comma 8, prevede altresì che “mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il  
31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di  
uscita,  compreso  il  fondo  di  riserva  ed  il  fondo  di  cassa,  al  fine  di  assicurare  il  
mantenimento del pareggio di bilancio”.

Nel  seguito  vengono  esposte  le  considerazioni  necessarie  alle  verifiche  di  cui  alle 
norme citate.

Per  quanto  concerne  il documento  unico  di  programmazione  (DUP)  per  il 
triennio  2022/2024  di  cui  all'allegato  “A”,  parte  integrante  al  presente 
provvedimento, vengono apportate le seguenti modifiche:

• allegato “B” al DUP 2022/2026 “Programmazione opere pubbliche”, modifica 
al Piano triennale opere pubbliche in coerenza con le variazioni apportate al 
bilancio di previsione triennale;

• allegato “C” al DUP 2022/2026 “Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi” redatto ai sensi del Decreto Legislativo n. 50/2016, art. 21, secondo 
le risultanze dell’allegato medesimo.

Relativamente alle verifiche necessarie al fine di attestare il permanere degli equilibri 
di bilancio, le medesime sono volte a dare evidenza:

• della sussistenza del pareggio finanziario della gestione di competenza, così 
come previsto dall'articolo 162, comma 6, del D.Lgs. 267/2000, con il quale 
si  afferma che  il  totale  complessivo  delle  entrate  deve essere  uguale  al 
totale delle spese, “comprensivo dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione  
e del recupero del disavanzo di amministrazione e garantendo un fondo di  
cassa finale non negativo”. Tale requisito è verificato attraverso un confronto 
fra  le  previsioni  assestate  di  entrata  e  di  spesa,  gli  accertamenti  e  gli 
impegni  registrati  alla  data  della  verifica  ed  il  presumibile  importo  dei 
medesimi alla data del 31.12;

• della necessità o meno di provvedere all'adeguamento del fondo crediti di 
dubbia esigibilità  accantonato nel risultato di  amministrazione, in  caso di 
gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui, e del fondo crediti di dubbia 
esigibilità stanziato nell'anno, in relazione all'andamento delle entrate e alle 
eventuali operazioni di assestamento svolte;

• dell'equilibrio  di  cassa  o  delle  condizioni  che,  in  presenza  di  squilibri 
evidenziati dal ricorso all'anticipazione di Tesoreria, assicurino un fondo di 



cassa finale positivo;
• dell’esistenza o meno di debiti fuori bilancio;
• del mantenimento dell'equilibrio nella gestione dei residui.

Dato atto che, nell'ambito della presente operazione di variazione di bilancio, ai sensi 
dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, al fine di verificare la compatibilità delle variazioni 
di competenza proposte con gli stanziamenti di cassa ed assicurarne, quindi, l'effettiva 
praticabilità anche in termini di riscossioni e pagamenti, nonché in termini di riflessi 
sul valore del saldo di cassa finale, sono effettuate anche le operazioni di variazioni di 
cassa connesse alle variazioni di competenza, per quanto necessario.

Con il presente provvedimento il Consiglio Comunale procede, dunque, alla verifica di 
assestamento  generale  degli  stanziamenti  iscritti  nel  bilancio  di  previsione,  con 
riferimento alle entrate e alle spese dei diversi titoli, con riguardo alla competenza e 
alla cassa e alla verifica generale della gestione dei residui.
Considerato quanto previsto dal D.Lgs. 267/2000, art. 175, comma 1, che recita  "Il 
bilancio  di  previsione  finanziario  può  subire  variazioni  nel  corso  dell'esercizio  di  
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte  
seconda, relativa alle spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento".
Preso atto:

• che i  responsabili  dei  servizi,  ai  sensi  dell'art.  177 del  D.Lgs.  267/2000, 
“Competenze dei responsabili dei servizi”, hanno provveduto a segnalare la 
necessità di modifica alla dotazione assegnata, sia per quanto riguarda la 
parte corrente, sia quella in conto capitale;

• che la situazione complessiva è analizzata nel seguito del presente atto con 
riferimento alle diverse parti che costituiscono il bilancio di previsione 2022.

Con  riguardo  alla  parte  corrente  del  bilancio  annualità  2022,  si  evidenzia  la 
necessità di modificare alcuni stanziamenti di entrata corrente e spesa corrente come 
di seguito riportato: 

• fondi  Covid19  assegnati  nell’anno  2022 per  ristoro minori  entrate  derivanti 
dall'esonero,  prorogato  fino  al  31  marzo  2022,  dal  pagamento  del  canone 
patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  e  del 
canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati, con uno stanziamento 
per il Comune di Faenza pari ad € 85.996,59 (D.M. 30 maggio 2022), fondi che 
hanno  compensato  minori  entrate  correnti  di  pari  importo  da  canone 
patrimoniale unico;

• maggiore entrata da trasferimento dall’Unione per saldo gestione servizi sociali 
anno 2021 per €  295.583,03 e corrispondente  maggior  trasferimento per il 
rimborso all'Unione  della  Romagna Faentina  delle  spese  per  la  gestione  dei 
servizi sociali anno 2022;

• maggiori accertamenti provenienti dalla distribuzione di dividendi delle società 
partecipate per un totale di € 120.803,96, di cui € 117.799,52 da Sfera s.r.l. ed 
€ 3.004,44 da Con.ami.;

• € 115.500,00 da Stato per incremento contributo straordinario destinato alla 
spesa per utenze di energia elettrica e gas come previsto dall’art. 40 D.L. 50 del 
17 maggio 2022 si prevede altresì all’inserimento di maggiori spese per utenze 
di energia elettrica ed illuminazione pubblica per un totale di € 297.000,00;

• adeguamento di pari importo degli stanziamenti di entrata e spesa relativi al 
versamento dell’Iva per € 352.000,00;

• adeguamento agli effettivi stanziamenti assegnati dallo Stato per  indennità di 
funzione del sindaco e degli amministratori locali e di trasferimento per spesa 



utenze di energia elettrica e gas rispettivamente con un saldo complessivo di € 
1.157,00;

• maggiore  entrata  di  €  3.352,00  da  contributo  Con.ami. per  buoni  utenze 
indigenti  e  corrispondente  maggiore  spesa di  trasferimento  nell’ambito  della 
funzione servizi sociali conferita all’Unione della Romagna Faentina;

• adeguamento delle  quote interessi  e quote capitali  previste  per l’anno 2022 
rispettivamente con una minore spesa di € 19.855,05 ed € 81.436,08;

• maggiori spese per trasferimenti all’Unione della Romagna Faentina per servizio 
promozione turistica per € 34.207,96;

• ulteriori maggiori entrate dalla gestione dei servizi per l’importo € 3.409,10 e 
maggiori spese per la gestione dei servizi per € 10.953,23.

Le variazioni di cui sopra rilevano maggiori entrate per € 977.837,68 e minori entrate 
per € 86.032,59 con un saldo positivo di € 891.805,09 oltre a maggiori spese per € 
993.096,22 e minori  spese per € 101.291,13 con un saldo di € 891.805,09 come 
evidenziato nella variazione n. 126 allegato “B” parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione.

Si prevede altresì l’inserimento degli interventi PNRR dedicati alla digitalizzazione della 
Pubblica Amministrazione per cui l’ente ha fatto domanda di accesso ai finanziamenti. 
Gli interventi di seguito descritti per un importo complessivo pari ad € 834.304,00 
registrano  una  corrispondente  maggiore  spesa  di  trasferimento  all’Unione  che  in 
relazione al trasferimento della funzione informatica si occuperà dell’affidamento della 
relativa spesa. Gli interventi inseriti sono elencati nella variazione n. 127, allegato “B” 
della presente deliberazione, e di seguito elencati:

DESCRIZIONE IMPORTO

PNRR - LINEA FINANZIAMENTO PA DIGITALE 2026 - SERVIZIO 
INFORMATICA - Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA 
Locali" Comuni

      412.032,00 

PNRR - LINEA FINANZIAMENTO PA DIGITALE 2026 - SERVIZIO 
INFORMATICA - Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi 
pubblici" Comuni

        328.160,00 

PNRR - LINEA FINANZIAMENTO PA DIGITALE 2026 - SERVIZIO 
INFORMATICA - Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni

      14.000,00 

PNRR - LINEA FINANZIAMENTO PA DIGITALE 2026 - SERVIZIO 
INFORMATICA - Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" 
Comuni

      58.272,00 

PNRR - LINEA FINANZIAMENTO PA DIGITALE 2026 - SERVIZIO 
INFORMATICA - Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni

    21.840,00 

TOTALE 834.304,00 

Si  rende  inoltre  necessario  apportare  alcune  variazioni  fra  diverse  missioni  e 
programmi la cui previsione attuale risulta in eccesso rispetto ad altri interventi per i 
quali necessita uno stanziamento maggiore rispetto alla previsione iniziale. L’importo 
totale delle suddette variazioni, effettuate con appositi storni, ammonta a complessivi 
€ 47.040,00,  così  come risulta  dall’allegato “B”, parte integrante e sostanziale  del 
presente provvedimento (var. n. 128);

Per tutto quanto sopra esposto, con riferimento alle entrate e alle spese correnti, al 
fine di mantenere il pareggio del bilancio corrente, si riepilogano le poste che saranno 



oggetto della presente variazione e che tengono conto di tutte le voci di entrata e di 
spesa:

ENTRATA CORRENTE

Maggiori entrate (var. 126) 977.837,68

Minori entrate (var. 126) - 86.032,59

Maggiori entrate PNRR (var. 127) 834.304,00

TOTALE ENTRATE 1.726.109,09

SPESA CORRENTE

Maggiori spese (var. 126) 993.096,22

Minori spese (var. 126) -101.291,13

Maggiori spese PNRR (var. 127) 834.304,00

TOTALE SPESE 1.726.109,09

Maggiori spese a compensazione (storni – var. 128) 47.040,00

Minori spese a compensazione (storni – var. 128) -47.040,00

Le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  2022  sopra  riportate  e  relative  alla  parte 
corrente del bilancio, sono analiticamente riportate nell’allegato “B”, var. n. 126, 127, 
128.

****

Con riguardo alla parte in conto capitale del bilancio 2022/2024, si provvede ad 
apportare le seguenti variazioni:

Annualità 2022
Rimodulazione delle opere finanziate da fondi PNRR per la riqualificazione energetica 
con  l’elevazione  dell’importo  destinato  all’intervento  su  Palazzo  Zanelli  per  € 
35.000,00 e alla sede del Museo Internazionale delle Ceramiche per € 20.000,00 e 
relativa diminuzione degli interventi sull’immobile sede della Pinacoteca Comunale e 
del servizio anagrafe.

Si  provvede  inoltre  all’iscrizione  dei  seguenti  interventi  con  previsione  del 
finanziamento tramite assunzione di nuovo indebitamento:

• elevazione  di  €  100.000,00  per  incarichi  professionali  finalizzati  alla 
progettazione delle opere, il  cui finanziamento non può essere compreso nei 
contributi  destinati  alle  opere  stesse,  da  finanziare  mediante  il  ricorso 
all’indebitamento,  si  procede  pertanto  ad  inserire  una  maggiore  quota  da 
assunzione di mutui per l’importo di € 100.000,00. L’importo complessivamente 
iscritto a bilancio per tale spesa passa così da € 500.000,00 ad € 600.000,00;

• elevazione del Fondo rotativo per la progettualità istituito presso Cassa depositi 
e prestiti S.p.A. (CDP) dalla legge del 28 dicembre 1995 n. 549 (art. 1 commi 
54 – 58), che consente l’anticipo delle spese necessarie per la redazione della 
progettazione nelle diverse fasi previste dalla normativa vigente in materia per 
un importo pari a € 94.464,88,  L’importo complessivamente iscritto a bilancio 
per tale spesa passa così da € 275.483,14 ad € 369.948,02.

Annualità 2023
Inserimento  dell’intervento  da  realizzarsi  presso  l’immobile  sede  del  Museo 
Internazionale  delle  Ceramiche  per  cui  l’ente  intende  presentare  domanda  di 
finanziamento del contributo regionale a sostegno della realizzazione di progetti volti a 



favorire  la  realizzazione  di  interventi  significativi  per promuovere  e  sostenere   
interventi di conservazione, restauro, consolidamento e valorizzazione del patrimonio 
architettonico storico e contemporaneo a destinazione culturale esistente in attuazione 
della L.R. n. 7 del 2020 art. 3, comma 1, lettera e). L’intervento complessivamente 
stimato in € 155.000,00 prevede una quota di contributo regionale di € 124.000,00 e 
un cofinanziamento di € 31.000,00 quale contributo della Fondazione Mic.

Cronoprogrammi annualità 2022/2024
Per quanto riguarda i seguenti interventi già inseriti nella programmazione delle opere 
con  cronoprogramma  sulle  annualità  2023/2024  si  prevede  all’anticipazione  alle 
annualità 2022/2023:
Cinema  Sarti  –  manutenzione  straordinaria  impianti  meccanici,  sostituzione  dei 
generatori  di  calore,  sistemi  di  gestione  e  controllo  miglioramento  dell’involucro 
edilizio, candidato alla linea di finanziamento PNRR – M1C3 – Turismo e cultura 4.0 – 
1.3  migliorare  l’efficienza  energetica  di  cinema,  teatri  e  musei,  per  un  importo 
complessivo  di  €  250.000,00  suddiviso  per  €  50.000,00  nell’annualità  2022  ed € 
200.000,00 nell’annualità 2023 da finanziare per € 200.000,00 mediante risorse PNRR 
ed  €  50.000,00  medianti  ricorso  a  nuovo  indebitamento,  si  procede  pertanto  ad 
inserire quote di assunzione di mutui per € 50.000,00 e conseguente diminuzione dei 
medesimi importi iscritti nelle annualità 2023/2024;

Teatro Masini – manutenzione straordinaria con efficientamento energetico, candidato 
alla linea di finanziamento PNRR – M1C3 – Turismo e cultura 4.0 – 1.3 migliorare 
l’efficienza energetica  di  cinema, teatri  e  musei,  per un importo  complessivo  di  € 
500.000,00  suddiviso  per  €  100.000,00  nell’annualità  2022  ed  €  400.000,00 
nell’annualità  2023  da  finanziare  per  €  400.000,00  mediante  risorse  PNRR  ed  € 
100.000,00 medianti ricorso a nuovo indebitamento, si procede pertanto ad inserire 
quote  di  assunzione  di  mutui  per  €  100.000,00  e  conseguente  diminuzione  dei 
medesimi importi iscritti nelle annualità 2023/2024.

Le variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 parte investimenti sopra elencate, 
sono analiticamente riportate nell’allegato “B”, var. n. 129 e riepilogate nella tabella 
che segue:

ANNO 2022 – PARTE INVESTIMENTI

ENTRATE

Titolo 4° – Entrate in conto capitale – maggiori 
entrate

55.000,00

Titolo 4° – Entrate in conto capitale – minori 
entrate

-58.000,00

Titolo  6°  -  Entrate  da  accensione  prestiti  - 
maggiori entrate

344.464,88

TOTALE ENTRATE 341.464,88

SPESE

Titolo 2° – Spese in conto capitale - maggiori 
spese

399.464,88

Titolo  2°  -  Spese  in  conto  capitale  –  minori 
spese

-58.000,00

TOTALE SPESE 341.464,88

ANNO 2023 – PARTE INVESTIMENTI



ENTRATE

Titolo 4° – Entrate in conto capitale – maggiori 
entrate

755.000,00

Titolo  6°  -  Entrate  da  accensione  prestiti  - 
minori entrate

- 150.000,00

TOTALE ENTRATE 605.000,00

SPESE

Titolo 2° – Spese in conto capitale -maggiori 
spese

755.000,00

Titolo  2°  -  Spese  in  conto  capitale  –  minori 
spese

- 150.000,00

TOTALE SPESE 605.000,00

ANNO 2024 – PARTE INVESTIMENTI

ENTRATE

Titolo 4° – Entrate in conto capitale – minori 
entrate

- 600.000,00

TOTALE ENTRATE -600.000,00

SPESE

Titolo  2°  -  Spese  in  conto  capitale  –  minori 
spese

- 600.000,00

TOTALE SPESE -600.000,00

Si  provvede  infine  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dal  principio  contabile  4.2 
allegato al D.Lgs. 118/2011 all’aggiornamento del valore delle poste per la regolazione 
contabile  delle partite  di  entrata da iscrivere al  Titolo  V – Entrate da riduzione di 
attività finanziarie e alle partite di spesa iscritte al Titolo III – Spese per rimborso di 
prestiti per il medesimo importo di € 1.359.483,14 come da allegato “B” var. n.130 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, valore corrispondente alla 
previsione di ricorso all’indebitamento per l’anno 2022.

Con  riferimento  agli  stanziamenti  del  bilancio  triennale  2022/2024  per 
quanto  riguarda  la  parte  corrente  si  provvede  con  il  presente  provvedimento 
all’iscrizione  del  maggiore  importo  da  rimborsare  nell’annualità  2023 per  il  Fondo 
rotativo  per  la  progettualità  mediante  l’iscrizione  del  contributo  per  le  spese 
necessarie per la redazione della progettazione per € 94.464,88.
Si adeguano gli stanziamenti per le quote interessi e quote capitali di mutui per un 
minore importo di € 8.358,00 sull’annualità 2023 ed € 8.387,00 sull’annualità 2024.
Infine si provvede all’inserimento di maggiori spese per gestione del servizio sport di € 
18.300,00  e  trasferimenti  all’Unione  per  €  6.997,55  nelle  annualità  2023  e  2024 
contabilizzando  maggiori  entrate  e  minori  spese  per  la  gestione  dei  servizi  nelle 
annualità 2023 e 2024.

La variazione apportata agli stanziamenti di entrata e spesa al bilancio di previsione 
triennale 2022/2024 trovano analitica esposizione nell'allegato “B” (var. n. 131), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento ed è così riassunta:

ANNO 2023

Entrate correnti



Maggiori entrate correnti 102.464,88

Spese correnti 

Tit. 1 - Maggiori spese 30.930,55

Tit. 1 - Minori spese - 20.765,55

Tit. 4 - Maggiori spese 98.751,88

Tit. 4 - Minori spese - 6.452,00

Totale spese correnti 102.464,88

ANNO 2024

Entrate correnti

Tit. 2 - Maggiori entrate 8.000,00

Spese correnti 

Tit. 1 - Maggiori spese 30.651,55

Tit. 1 - Minori spese - 20.224,55

Tit. 4 - Maggiori spese 4.564,00

Tit. 4 - Minori spese - 6.991,00

Totale spese correnti 8.000,00

Preso atto, visto e considerato tutto quanto sopra esposto, nonché la documentazione 
allegata, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con riferimento:

• all'assunzione dei nuovi mutui sopra descritti si dà atto di quanto stabilito nella 
Circolare MEF n. 8/2021 e del rispetto dei limiti  di indebitamento  di cui agli 
articoli 202 e 204 del D.Lgs. 267/2000;

• alla  effettuazione  delle  operazioni  di  variazione  così  come  descritte  e 
analiticamente indicate negli allegati citati, si dà atto che vengono mantenuti gli 
equilibri di bilancio dell'Ente, così come esposto nell'allegato “C” che anch'esso 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Per quanto sopra esposto e al fine del mantenimento degli equilibri finanziari, occorre 
apportare le variazioni alla parte entrata e alla parte spesa del bilancio di previsione 
2022/2024, parte corrente e parte in conto capitale, nelle risultanze di cui all’allegato 
“B” citato  in precedenza e costituente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ E ALTRI FONDI 
Si procede successivamente alla verifica della quota accantonata nel Fondo Crediti di 
dubbia esigibilità con riferimento ai residui e alla competenza.

Fondo crediti di dubbia esigibilità iscritto nel bilancio di previsione annualità  
2022
La verifica  del  fondo,  già  determinato  in  sede di  previsione  iniziale  2022,  è  stata 
condotta  con  riferimento  al  valore  dell'assestamento  delle  voci  di  entrata  già 
esaminate  per  il  bilancio  di  previsione.  Con  riferimento,  quindi,  alle  medesime 
tipologie di entrata, per le quali gli stanziamenti previsti in bilancio non hanno subito 
variazioni in assestamento, il fondo può essere mantenuto inalterato.

Fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  accantonato  nel  risultato  di  
amministrazione 2021



Allo  scopo  di  verificare  la  congruità  del  fondo  accantonato  nel  risultato  di 
amministrazione 2021, si  è disposta  la  verifica sull'andamento delle riscossioni  dei 
residui attivi delle tipologie di entrata prese in esame per la determinazione del fondo 
medesimo.
La situazione dell'andamento dei residui si evidenzia nel prospetto che segue al fine di 
dare rilievo alla effettiva consistenza del fondo accantonato a copertura del rischio di 
inesigibilità in rapporto al volume dei residui ancora presenti.

RIEPILOGO SITUAZIONE RESIDUI IN FCDE al 29/06/2022

Residui al 
1/1/2021 

Riscossioni Residui al 
29/06 

Riduzione 
Residui 

Accertamenti Ici - Imu 3.191.615,17 668.895,22 2.522.719,95 668.895,22 

Contravvenzioni codice della strada 0,00 0,00 0,00 0,00 

Proventi palestre 58.099,28 13.544,53 44.554,75 13.544,53 

Refezioni scolastiche 1.028.350,91 524.411,08 503.939,83 524.411,08 

Trasporto scolastico 55.988,48 29.184,40 26.804,08 29.184,40 

Asili Nido 58.671,96 54.069,64 4.602,32 54.069,64 

Affitti terreni 150.480,89 67.026,46 83.454,43 67.026,46 

Affitti fabbricati 111.415,35 29.411,06 82.004,29 29.411,06 

Censi canoni 4.628,60 0,00 4.628,60 0,00 

Tari 5.354.661,55 2.564.021,63 2.790.639,92 2.564.021,63 

TOTALE 10.013.912,19 3.950.564,02 6.063.348,17 3.950.564,02 

 % Riscossione residui                 39,45 % 

 Fondo accantonato in Rendiconto 2021       4.461.972,55 

 % FCDE sul totale dei residui 74%

Fondo perdite società partecipate
Non previsto già in sede di bilancio di previsione 2022.

Fondo di Anticipazione Liquidità
Con  la  deliberazione  consiliare  n.  76  del  21/10/2021  si  è  provveduto  alla 
contabilizzazione del Fondo di Anticipazione Liquidità (FAL) secondo quanto previsto 
dall’art. 52 del D.L. 73/2021.
Nel  bilancio  di  previsione  2022/2024 il  FAL  è stato  registrato  come da normativa 
vigente.
Con deliberazione di Giunta n. 30 del 02/03/2022 avente ad oggetto “Rinegoziazione 
contratto anticipazione di liquidità concessa da Cassa Depositi Prestiti spa” l’ente ha 
aderito all’operazione straordinaria di  rinegoziazione dei contratti per anticipazioni di 
liquidità concesse agli enti locali nell’anno 2013 e seguenti come previsto dalla Legge 
n. 234/2021, art. 1, commi 597-602.
L’operazione  di  rinegoziazione  ha  consentito  un  risparmio  nelle  quote  capitali  e 
interessi contabilizzate nelle operazioni precedenti.

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI
Si rappresenta di seguito la situazione dei residui attivi e passivi presenti nel bilancio 
al 1/1/2022 e la successiva evoluzione nel primo semestre 2022: 

residui 
31/12/21

riscossioni minori/
maggiori 
residui

residui alla data 
della verifica



Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

11.759.663,43 4.585.197,39 0,00 7.174.466,04

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 3.486.889,69 789.617,15 0,00 2.697.272,54

Titolo 3 - Entrate extratributarie 2.773.314,76 1.659.147,97 0,00 1.114.166,79

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 6.219.984,00 1.054.610,41 0,00 5.165.373,59

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 4.104.491,05 1.287.192,60 0,00 2.817.298,45

Totale entrate finali…………………. 28.344.342,93 9.375.765,52 0,00 18.968.577,41

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 97.011,75 88.990,92 0,00 8.020,83

Totale titoli 28.441.354,68 9.464.756,44 0,00 18.976.598,24

residui 
31/12/21

pagamenti minori 
residui

residui alla data 
della verifica

Titolo 1 - Spese correnti 11.895.404,29 10.508.693,14 0,00 1.386.711,15

Titolo 2 - Spese in conto capitale 1.687.287,78 771.700,84 0,00 915.586,94

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale spese finali…………………. 13.582.692,07 11.280.393,98 0,00 2.302.298,09

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 8.108,93 8.108,93 0,00 0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 1.129.227,36 578.173,19 0,00 551.054,17

Totale titoli 14.720.028,36 11.866.676,10 0,00 2.853.352,26

Come previsto dai principi contabili e come verificato in occasione delle operazioni di 
riaccertamento  (straordinario  ed  ordinario)  si  conferma  che  i  residui  attivi  sono 
rappresentati  da  crediti  attestati  da  idoneo  titolo  giuridico  e,  come  tali,  sono 
potenzialmente riscuotibili. Ulteriori considerazioni in merito alla effettiva possibilità di 
riscossione,  anche in  relazione alla  vetustà,  sono state effettuate  relativamente al 
fondo crediti  di dubbia esigibilità  e sono annualmente oggetto di considerazione in 
sede di riaccertamento ordinario.

Relativamente  alla  situazione dei residui  attivi  ancora in  essere si  osserva quanto 
segue.
Con riguardo al Titolo 1° i principali residui attivi ancora presenti sono riconducibili al 
saldo dell'addizionale comunale all'Irpef relativa all'anno 2020 e a quote pregresse 
ancora in corso di riscossione, al valore del saldo Tari (in scadenza al 31/12 dell'anno 
di riferimento), a importi imputabili  agli accertamenti per la riscossione coattiva in 
particolare  di  Ici,  Imu e  Tasi.  Per  queste  ultime  posizioni  sono  stati  effettuati  gli 
accantonamenti  previsti  dalla  norma  al  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità.  Inoltre, 
nell’accantonamento dell’anno 2021 si  è tenuto conto dell’effetto determinato dalla 
sospensione fino al 31.12.2020 di tutte le attività di riscossione coattiva delle entrate 
tributarie e non tributarie degli enti locali svolte dai concessionari per la riscossione in 
ottemperanza a quanto risposto dall’art.  68 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 con la 
relativa proroga della presentazione delle comunicazioni di inesigibilità da parte dei 
concessionari stessi.  In sede di rendiconto, in coerenza con il  principio generale di 
prudenza  e  con  riguardo  alla  situazione  economica  generale,  è  stato  fatto  un 
accantonamento pari al 100% dei residui con un’anzianità superiore ai 3 anni.

Con riguardo al Titolo 2°, la parte predominante di residui attivi ancora non riscossi è 
riferibile  al credito nei confronti  dei responsabili  per i  danni dell’incendio avvenuto 
nell’anno 2019 in Via Deruta per un importo complessivo pari ad € 2.497.945,64. A 
fronte di tale posta di credito sono stati accantonati nel risultato di amministrazione 



due  fondi  per  passività  potenziali  di  importo  complessivamente  pari  ad  € 
1.721.500,00.

Con riguardo al Titolo 3°, i residui di maggiore rilievo sono rappresentati da proventi 
relativi alla fruizione di servizi a domanda individuale, da fitti  e locazioni. I residui 
attivi ancora presenti (le cui liste sono in carico al concessionario della riscossione per 
il recupero coattivo), sono stati oggetto di analisi e conseguente accantonamento al 
fondo crediti di dubbia esigibilità.

Con  riguardo  al  Titolo  4°  i  residui  attivi  ancora  presenti  si  riferiscono  quasi 
interamente  a  trasferimenti  di  Stato  (diversi  dipartimenti  in  relazione  alle  opere 
cofinanziate),  Regione,  Provincia  e  altri  enti  e  rappresentano  le  quote  residuali 
assegnate per il finanziamento o cofinanziamento di interventi in conto capitale, la cui 
erogazione  avviene  a  stralci  sulla  base  degli  stati  di  avanzamento  o  in  base  ai 
cronoprogrammi di spesa stabiliti.

Con riguardo al Titolo 5° l'unico residuo attivo è relativo al credito verso la società 
CSM in liquidazione (Comune di Faenza socio unico) a titolo  di finanziamento soci 
infruttifero. Tale credito è presente nel bilancio della società fra i debiti come attestato 
anche,  in  sede  di  Rendiconto  2021,  dalla  verifica  debiti/crediti  con  le  società 
partecipate.  A  fronte  del  credito  è  iscritto  nell’avanzo  di  amministrazione  un 
prudenziale accantonamento al fondo passività potenziali  per un importo pari ad € 
500.000,00.

Non sono stati segnalati elementi di criticità circa la gestione dei residui anche nei 
termini di eventuali debiti fuori bilancio riconducibili alle forme dell’art. 194, comma 1, 
lettere b), c), d), e).

Con riferimento a quanto sopra sinteticamente espresso, anche a seguito di verifica 
interna,  non  si  rileva  una  situazione  tale  che  possa  determinare  squilibrio  nella 
gestione dei residui. 

VERIFICA SUGLI STANZIAMENTI DI CASSA
Con il  presente atto si  provvede ad apportare apposite  variazioni  alle  dotazioni  di 
cassa di entrata e di spesa, nelle risultanze di cui  al prospetto allegato “B”, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, verificando che, in relazione alla presente 
variazione,  il  fondo  di  cassa  a  chiusura  dell'esercizio  finanziario  2022  non  risulti 
negativo.
Si riscontra, alla data di predisposizione della presente delibera, un saldo di cassa pari 
ad € 3.920.364,79.
Nell'esercizio 2022 fino alla data di predisposizione del presente provvedimento non si 
è fatto ricorso all'anticipazione di cassa del Tesoriere.

I tempi medi di pagamento nel periodo 1/1/2022 – 30/6/2022 sono i seguenti:
1° TRIMESTRE – 6,35
2° TRIMESTRE – 5,76
media del primo semestre 2022 – 6,06

SPESE DI PERSONALE
Per quanto concerne il  finanziamento della spesa di personale a carico del bilancio 
2022 del Comune di Faenza  non si evidenziano criticità. Le spese per il finanziamento 
di contratti di lavoro a tempo determinato sono trasferite al bilancio dell'Unione della 
Romagna Faentina al fine di completare la gestione unitaria del personale in capo ad 



essa. È l'Unione che provvede dunque a tutti gli adempimenti collegati al piano del 
fabbisogno di personale e alla gestione del medesimo.

INDEBITAMENTO 
Si  riporta  di  seguito  l’evoluzione  dell’indebitamento,  con  riferimento  all’annualità 
2022:

Debito residuo al 01/01/2022 34.363.119,21
Nuovi Prestiti 5.617.237,00
Quote capitale ammortamento mutui in essere 3.362.820,92
Totale debito al 31/12/2022 36.617.535,29

ESITO CERTIFICAZIONE COVID 19/2021
In  data  30/05/2022  si  è  provveduto  alla  trasmissione  della  certificazione  Covid-
19/2021 a termini di legge. La certificazione 2021 ha presentato un valore negativo a 
significare che l’ente  ha complessivamente  utilizzato tutte  le  risorse assegnate (in 
termini di maggiori spese/minori entrate al netto delle minori spese/maggiori entrate). 
L’ente ha utilizzato anche tutte le risorse provenienti dalla quota di fondone 2020 non 
utilizzata al 31/12/2020 che si somma al fondone 2021 per determinare il saldo della 
certificazione 2021.

Per tutto quanto sopra esposto e ai fini  del mantenimento degli equilibri  finanziari 
occorre apportare le variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 nelle risultanze di 
cui all’allegato B parte integrante e sostanziale del presente atto.

Dato atto che la proposta verrà sottoposta al parere della competente commissione 
consiliare.

Dato  atto  che  sulla  presente  proposta  di  deliberazione  si  è  espresso  l'Organo  di 
Revisione con verbale n. 11 del 19/07/2022 conservato presso il Settore Finanziario;

Visto il parere della competente commissione consiliare I^ “Bilancio, affari generali e 
risorse” del 19 luglio 2022;

Acquisiti i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000;

Udito il presidente il quale, al termine della discussione, pone in votazione la presente 
proposta deliberativa;

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con voti espressi per alzata di mano:

Favorevoli n. 14 Sindaco
Partito Democratico
Faenza Coraggiosa
Faenza Cresce
Movimento 5 Stelle
Italia Viva

Contrari n. 7 Conti, Albonetti [Lega Salvini Premier]



Cavina, Penazzi [Insieme per Cambiare]
Maiardi, Padovani [Area Liberale]
Bertozzi [Fratelli d’Italia]

Astenuti n. 0 

(presenti e votanti n. 21)

delibera

1 di  dare  atto  dell’avvenuto  adempimento  del  disposto  di  cui  all’art.  193  del 
D.Lgs.  267/2000  e  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  secondo  le 
risultanze  e con le  motivazioni  di  cui  alla  premesse che costituiscono  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, per cui non si prevede alla chiusura 
dell’esercizio 2022 un disavanzo della gestione di competenza e della gestione 
dei residui;

2 di  dare  atto  delle  variazioni  al  Documento Unico  di  Programmazione  per  le 
annualità  2022/2024  come  risultante  nell'allegato  “A”  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

3 di dare atto che il DUP 2022/2024 nelle parti dei dati finanziari di previsione 
modificati, si intende adeguato alle variazioni apportate al bilancio di previsione 
2022/2024 che si approvano con il presente atto;

4 di  approvare  le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  2022/2024,  in  termini  di 
competenza e di cassa indicate nel prospetto allegato “B”, variazioni n. 126 – 
127 – 128 – 129 – 130 - 131,  parte integrante e sostanziale  del  presente 
provvedimento;

5 di dare atto che le risultanze finali delle variazioni sopra evidenziate relative al 
bilancio di previsione 2022/2024, per le diverse annualità, sono le seguenti:

ENTRATA CORRENTE

Maggiori entrate (var. 126) 977.837,68

Minori entrate (var. 126) - 86.032,59

Maggiori entrate PNRR (var. 127) 834.304,00

TOTALE ENTRATE 1.726.109,09

SPESA CORRENTE

Maggiori spese (var. 126) 993.096,22

Minori spese (var. 126) -101.291,13

Maggiori spese PNRR (var. 127) 834.304,00

TOTALE SPESE 1.726.109,09

Maggiori spese a compensazione (storni – var. 128) 47.040,00

Minori spese a compensazione (storni – var. 128) -47.040,00

ANNO 2022 – PARTE INVESTIMENTI



ENTRATE

Titolo 4° – Entrate in conto capitale – maggiori entrate 55.000,00

Titolo 4° – Entrate in conto capitale – minori entrate -58.000,00

Titolo  6°  -  Entrate  da accensione prestiti  -  maggiori 
entrate

344.464,88

TOTALE ENTRATE 341.464,88

SPESE

Titolo 2° – Spese in conto capitale -maggiori spese 399.464,88

Titolo 2° - Spese in conto capitale – minori spese -58.000,00

TOTALE SPESE 341.464,88

ANNO 2023 – PARTE INVESTIMENTI

ENTRATE

Titolo 4° – Entrate in conto capitale – maggiori entrate 755.000,00

Titolo  6°  -  Entrate  da  accensione  prestiti  -  minori 
entrate

- 150.000,00

TOTALE ENTRATE 605.000,00

SPESE

Titolo 2° – Spese in conto capitale -maggiori spese 755.000,00

Titolo 2° - Spese in conto capitale – minori spese - 150.000,00

TOTALE SPESE 605.000,00

ANNO 2024 – PARTE INVESTIMENTI

ENTRATE

Titolo 4° – Entrate in conto capitale – minori entrate - 600.000,00

TOTALE ENTRATE -600.000,00

SPESE

Titolo 2° - Spese in conto capitale – minori spese - 600.000,00

TOTALE SPESE -600.000,00

- aggiornamento del valore delle poste per la regolazione contabile delle partite di 
entrata da iscrivere al  Titolo  V – Entrate da riduzione di  attività  finanziarie  e alle 
partite di spesa iscritte al Titolo III – Spese per rimborso di prestiti per il medesimo 
importo di € 1.359.483,14

ANNO 2023

Entrate correnti

Maggiori entrate correnti 102.464,88

Spese correnti 

Tit. 1 - Maggiori spese 30.930,55

Tit. 1 - Minori spese - 20.765,55

Tit. 4 - Maggiori spese 98.751,88

Tit. 4 - Minori spese - 6.452,00

Totale spese correnti 102.464,88



ANNO 2024

Entrate correnti

Tit. 2 - Maggiori entrate 8.000,00

Spese correnti 

Tit. 1 - Maggiori spese 30.651,55

Tit. 1 - Minori spese - 20.224,55

Tit. 4 - Maggiori spese 4.564,00

Tit. 4 - Minori spese - 6.991,00

Totale spese correnti 8.000,00

6 di  dare  atto  che,  in  relazione  alla  contrazione  del  nuovo  indebitamento 
autorizzato, si rispetta il limite di indebitamento come evidenziato nel prospetto 
allegato "D", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

7 di dare atto che a seguito delle variazioni apportate viene mantenuto l'equilibrio 
di bilancio, così come riportato nell'allegato “C - Equilibrio di Bilancio e Quadro 
Generale  Riassuntivo”,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

8 di approvare le variazioni agli stanziamenti di cassa di entrata e di spesa così 
come riportate  nell'allegato  “B”, parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

9 di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione 
e per gli elementi in essa chiariti, il fondo di cassa alla chiusura dell'esercizio 
non risulta negativo;

10 di dare altresì atto che la Giunta Comunale dovrà procedere all'approvazione dei 
necessari  atti  di  variazione  al  piano  esecutivo  di  gestione  (PEG)  per  l’anno 
2022/2024; 

11 di dare atto che il Responsabile del procedimento e il Dirigente, rispettivamente 
con l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del parere 
di  regolarità  tecnica,  attestano  l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o 
economico  o  qualsiasi  altro  interesse  personale  diretto  o  indiretto  con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento;

12 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  nell'apposita  sezione  del  sito 
istituzionale dell'ente a norma di legge;

Successivamente,

stante l’urgenza di provvedere all’attuazione del deliberato, con separata votazione in 
forma palese per alzata di mano che riporta il seguente esito:

con voti espressi per alzata di mano:

Favorevoli n. 14 Sindaco
Partito Democratico
Faenza Coraggiosa
Faenza Cresce



Movimento 5 Stelle
Italia Viva

Contrari n. 7 Conti, Albonetti [Lega Salvini Premier]
Cavina, Penazzi [Insieme per Cambiare]
Maiardi, Padovani [Area Liberale]
Bertozzi [Fratelli d’Italia]

Astenuti n. 0 

(presenti e votanti n. 21)

delibera

di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale n. 8 del 25.07.2022

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
BOSI NICCOLO'

IL VICE SEGRETARIO 
UNIBOSI PIERANGELO



ALLEGATO A - MODIFICHE AL DUP 2022/2026 

 

 

 

- Aggiornamento allegato “B” al DUP 2022/2026 “Programmazione opere pubbliche”; 

 

- Integrazione allegato “C” al DUP 2022/2026 “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi. 



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI FAENZA

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

14.581.782,49 17.882.210,77 29.298.570,00 61.762.563,26

2.308.441,49 2.734.743,183.590.295,20 8.633.479,87

42.000,00 731.000,00 100.000,00 873.000,00

799.044,38300.000,00264.044,38 235.000,00

0,000,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

22.263.548,7019.213.122,07 32.808.313,18 74.284.983,95

Il referente del programma

BARCHI PATRIZIA

Note:

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

735.000,00 1.041.896,44

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 2.216.896,44440.000,00

731.000,00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI FAENZA

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0,00 0,00 0,00 0,00

BARCHI PATRIZIA(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI FAENZA

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2)

Descrizione immobile

Secondo
anno

Com

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

BARCHI PATRIZIA

0,00 0,00 0,00 0,00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0,00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI FAENZA

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00357850395202100002 J27H22001090004 008 010 03 - Recupero

Palazzo del Podestà -
sistemazione pavimentazione

esterna e arredi
2No 05.11 - Beni culturali0392022 COVERI CLAUDIO No 0,00500.000,00 0,000,00 0,00500.000,00 0,00

L00357850395201900046 J22F20000810006 008 010
01 - Nuova

realizzazione

Centro Polivalente di
Protezione Civile  Celle 3°
stralcio - Completamento e
sistemazione area esterna

1No
10.99 - Altri servizi per la

collettivita'
0392022 COVERI CLAUDIO No 0,00650.000,00 0,000,00 0,00650.000,00 0,00

L00357850395202000007 J23H19000670006 008 010 04 - Ristrutturazione
Scuola dell'infanzia "Rodari"

di Cosina - Adeguamento
sismico

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0392022 COVERI CLAUDIO No 0,00320.000,00 0,000,00 0,00320.000,00 0,00

L00357850395202000010 J23F21000070002 008 010 04 - Ristrutturazione
Scuola materna "Borgo

Tulieo" intervento strutturale 1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0392022 COVERI CLAUDIO No 0,00150.000,00 0,000,00 0,00150.000,00 0,00

L00357850395202000005 J23H19000630006 008 010 04 - Ristrutturazione

Scuola secondaria di 1°
grado "Strocchi" - Corpo aule
Nord - Adeguamento sismico

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0392022 COVERI CLAUDIO No 0,00100.000,00 0,00500.000,00 0,00600.000,00 0,00

L00357850395201900002 J24D21000030002 008 010 03 - Recupero
Residenza comunale -

rifacimento copertura servizio
tributi

1No20003-19 05.11 - Beni culturali0392022 COVERI CLAUDIO No 0,00280.000,00 0,000,00 942.000,00280.000,00 0,00

L00357850395202200003 J27H21007540002 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Centro per l'impiego di
Faenza - manutenzione

straordinaria
1Si

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0392022 COVERI CLAUDIO No 0,00100.000,00 0,000,00 0,00100.000,00 0,00

L00357850395202200005 J27H22000860004 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di riqualificazione e
messa sicurezza viabilità del

centro urbano
2No 01.01 - Stradali0392022 DALPIAZ LAURA No 0,00300.000,00 0,000,00 0,00300.000,00 0,00

L00357850395202200006 J29J22000890004 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di riqualificazione e
messa sicurezza viabilità del

forese lato valle
2No 01.01 - Stradali0392022 DALPIAZ LAURA No 0,00350.000,00 0,000,00 0,00350.000,00 0,00

L00357850395202200007 J27H22000900004 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di riqualificazione e
messa sicurezza viabilità del

forese lato monte
2No 01.01 - Stradali0392022 DALPIAZ LAURA No 0,00350.000,00 0,000,00 0,00350.000,00 0,00

L00357850395201900027 J27H19001490004 008 010 04 - Ristrutturazione
Consolidamento ponti 2021 -

Ponte Monte Coralli
1No33504-21 01.01 - Stradali0392022 BARCHI PATRIZIA No 0,00217.513,09 0,000,00 0,00250.000,00 0,00

L00357850395201900026 J26B19000350004 008 010 04 - Ristrutturazione
Consolidamento ponti 2020 -

Ponte delle Grazie
1No33504-20 01.01 - Stradali0392022 BARCHI PATRIZIA No 0,00326.202,73 0,000,00 0,00350.000,00 0,00

L00357850395201900051 J27H19001480004 008 010 04 - Ristrutturazione
Consolidamento muro di

sostegno della
circonvallazione - Graziola

2No 01.01 - Stradali0392022 DALPIAZ LAURA No 0,00140.000,00 0,000,00 0,00140.000,00 0,00

L00357850395201900034 J27H18001110004 008 010 04 - Ristrutturazione

Interventi di riqualificazione e
messa in sicurezza

circonvallazione 2° stralcio
1No34355-19 01.01 - Stradali0392022 DALPIAZ LAURA No 0,00757.456,90 0,000,00 0,00775.000,00 0,00

L00357850395202200011 J23D22000050001 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

ELIMINAZIONE BARRIERE
ARCHITETTONICHE -
INFRASTRUTTURE

2No 01.01 - Stradali0392022 DALPIAZ LAURA No 0,00300.000,00 0,000,00 0,00300.000,00 0,00

L00357850395201900038 J29J18000190004 008 010 03 - Recupero Rigenerazione Urbana 1 31/12/2019No 01.05 - Trasporto urbano0392022 BARCHI PATRIZIA No 399.805,38650.000,00 0,001.200.330,00 0,002.355.488,78 0,00

L00357850395202100032 J27H21001250001 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Scuola dellinfanzia "Charlot"
Manutenzione straordinaria 1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0392022 COVERI CLAUDIO No 0,00250.000,00 0,000,00 0,00250.000,00 0,00

L00357850395202100031 J29J21001830001 008 010
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Scuola dell'infanzia "Il
girasole" - Riqualificazione

energetica
1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0392022 COVERI CLAUDIO No 0,00230.000,00 0,000,00 0,00230.000,00 0,00

L00357850395202100034 J23D21000590001 008 010 04 - Ristrutturazione

Intervento di ristrutturazione
edilizia finalizzato allo

sviluppo dei servizi educativi
e didattici e alla promozione

delle attività sportive al chiuso
e all'aperto per la Palestra

"Ivo Badiali" e il parco verde
limitrofo sito a Faenza,

Piazza Alighieri 34

1No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0392022 COVERI CLAUDIO No 0,00500.000,00 0,00250.000,00 0,00750.000,00 0,00

L00357850395202100003 J26J21000000005 008 010 05 - Restauro

RESIDENZA MUNICIPALE
RESTAURO

CONSOLIDAMENTO E
VALORIZZAZIONE DEL

COMPLESSO - 1' STRALCIO

1 31/12/2022No 05.11 - Beni culturali0392022 COVERI CLAUDIO No 0,00556.860,80 0,000,00 0,00600.000,00 0,00

L00357850395202200014 J24J22000350006 008 010

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

PALAZZO ZANELLI
RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA C.T.

1No 05.11 - Beni culturali0392022 COVERI CLAUDIO No 0,0075.000,00 0,000,00 0,0075.000,00 0,00

L00357850395202200017 J24H22000400006 008 010
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA MIC

1No 05.11 - Beni culturali0392022 COVERI CLAUDIO No 0,0095.000,00 0,000,00 0,0095.000,00 0,00



Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00357850395202100035 J23D21000580001 008 010 04 - Ristrutturazione

Intervento di ristrutturazione
edilizia con recupero della
corte interna finalizzato allo
sviluppo dei servizi sociali e

culturali per Palazzo
Esposizioni sito a Faenza,

Corso Mazzini 92

1Si
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0392022 BARCHI PATRIZIA No 3.000.000,00310.000,00 0,001.190.000,00 0,004.500.000,00 0,00

L00357850395202100039 J24E22000100001 008 010 04 - Ristrutturazione
Scuola primaria Pirazzini -
Ala destra Miglioramento

sismico
1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0392022 COVERI CLAUDIO No 0,00100.000,00 0,00300.000,00 0,00400.000,00 0,00

L00357850395202200025 F25F21000780006 008 010 04 - Ristrutturazione
RIQUALIFICAZIONE LOCALI

OSTERIA DEL GALLO
1No 05.11 - Beni culturali0392022 COVERI CLAUDIO No 0,00130.995,66 0,000,00 0,00130.995,66 0,00

L00357850395202200027 J21B22000480006 008 010
01 - Nuova

realizzazione
PROGETTO BIKE TO WORK

2022
1No 01.01 - Stradali0392022 DALPIAZ LAURA No 0,00390.147,94 0,000,00 0,00390.147,94 0,00

L00357850395202200030 J23D21003010002 008 010 03 - Recupero
RIQUALIFICAZIONE

EDIFICIO VIA PONTE
ROMANO N° 30

1No 05.10 - Abitative0392022 PILLITTERI
SALVATORE

No 0,001.140.000,00 0,000,00 0,001.140.000,00 0,00

L00357850395202200031 J23D21003020002 008 010 03 - Recupero

RIQUALIFICAZIONE EDIFICI
VIA RICCIONE N° 5-7-9 E

VIA BERTOLANI N° 2-4-6-8
1No 05.10 - Abitative0392022 PILLITTERI

SALVATORE
No 0,001.850.000,00 0,000,00 0,001.850.000,00 0,00

L00357850395202200032 J23D21003030002 008 010 03 - Recupero

RIQUALIFICAZIONE EDIFICI
VIA RAVEGNANA N° 95-101
E VIA RAVEGNANA N° 103-

111

1No 05.10 - Abitative0392022 PILLITTERI
SALVATORE

No 0,001.185.000,00 0,000,00 0,001.185.000,00 0,00

L00357850395202200033 J23D21003040002 008 010 03 - Recupero
RIQUALIFICAZIONE

EDIFICIO VIA RICCIONE 1-3
ANGOLO VIA CESENA N° 4

1No 05.10 - Abitative0392022 PILLITTERI
SALVATORE

No 0,00900.000,00 0,000,00 0,00900.000,00 0,00

L00357850395202200034 J27H22000850001 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Investimenti finalizzati alla
manutenzione straordinaria
delle strade comunali, dei
marciapiedi e dell'arredo
urbano annualità 2022

1No 01.01 - Stradali0392022 DALPIAZ LAURA No 0,00160.000,00 0,000,00 0,00160.000,00 0,00

L00357850395202200035 J27H22001170004 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SEDI

RIONALI
2No

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0392022 COVERI CLAUDIO No 0,00235.000,00 0,000,00 0,00235.000,00 0,00

L00357850395202200044 J22H22000770004 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

GRAZIOLA -
REALIZZAZIONE DI PISTA

DI ATLETICA
1No

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0392022 BARCHI PATRIZIA No 0,00500.000,00 0,000,00 10,00500.000,00 0,00

L00357850395202200052 J24J22000250006 008 010
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

PISCINA COMUNALE -
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO ED
ADEGUAMENTO

IMPIATISTICO DEL
CENTRO NUOTO

1No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0392022 bosio gastone No 0,0092.000,00 0,00300.000,00 10,00392.000,00 0,00

L00357850395201900013 J26J17000060006 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Scuola media e Palestra
Strocchi - prevenzione

incendi
1No26081-19

05.08 - Sociali e scolastiche
0392022 COVERI CLAUDIO No 0,00350.000,00 0,000,00 0,00350.000,00 0,00

L00357850395201900016 J27C19000020004 008 010 04 - Ristrutturazione
Palestra scuola media

Strocchi - Adeguamento
sismico

1No26094-19 11.70 - Scuola e istruzione0392022 COVERI CLAUDIO No 0,00478.507,16 0,000,00 0,00540.000,00 0,00

L00357850395202200053 J25B22000140001 008 010
01 - Nuova

realizzazione

RIQUALIFICAZIONE AREA
GRAZIOLA - CITTADELLA

DELLO SPORT -
REALIZZAZIONE NUOVI

IMPIANTI E SERVIZI -
LOTTO FUNZIONALE 1

1Si
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0392022 BARCHI PATRIZIA Si 473.000,0077.000,00 0,001.000.000,00 10,001.550.000,00 0,00

L00357850395202200054 J24J22000240006 008 010 04 - Ristrutturazione

RIQUALIFICAZIONE AREA
GRAZIOLA - CITTADELLA

DELLO SPORT -
RISTRUTTURAZIONE ED

AMMODERNAMENTO
IMPIANTI E SERVIZI
ESISTENTI - LOTTO

FUNZIONALE 2

1Si
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0392022 BARCHI PATRIZIA Si 0,0054.500,00 0,00890.500,00 0,00945.000,00 0,00

L00357850395202200055 J21B22000840001 008 010
01 - Nuova

realizzazione

SCUOLA PRIMARIA
TOLOSANO - NUOVA

COSTRUZIONE PALESTRA
1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0392022 COVERI CLAUDIO No 0,001.660.000,00 0,000,00 10,001.660.000,00 0,00

L00357850395202200056 J23D22000120001 008 010 03 - Recupero
SCUOLA STROCCHI -
RIQUALIFICAZIONE DI

AREA SPORTIVA
1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0392022 COVERI CLAUDIO No 0,00315.000,00 0,000,00 10,00315.000,00 0,00

L00357850395202200057 J24E22000320001 008 010
58 - Ampliamento o

potenziamento

SCUOLA DELL'INFANZIA IL
GIRASOLE - AMPLIAMENTO

E RIQUALIFICAZIONE
1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0392022 COVERI CLAUDIO No 0,00365.000,00 0,000,00 10,00365.000,00 0,00

L00357850395202200058 J24E22000330006 008 010
58 - Ampliamento o

potenziamento

NIDO D'INFANZIA "PEPITO"
- AMPLIAMENTO,

RIQUALIFICAZIONE
FUNZIONALE E MESSA IN

SICUREZZA

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0392022 COVERI CLAUDIO No 0,00640.000,00 0,000,00 10,00640.000,00 0,00

L00357850395202200059 J29D22000020006 008 010 05 - Restauro

TENUTA DI VILLA
ORESTINA -

RIGENERAZIONE,
RIQUALIFICAZIONE E

RESTAURO.

1No 05.11 - Beni culturali0392022 Valtieri Marco No 140.000,0073.035,79 80.000,001.426.828,50 10,001.719.864,29 0,00

L00357850395202200063 J28E22000040006 008 010
58 - Ampliamento o

potenziamento

RIGENERAZIONE ED
AMPLIAMENTO IMPIANTO

SPORTIVO E CAMPO
1Si

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0392022 Diamanti Benedetta No 2.380.000,00600.000,00 0,001.020.000,00 10,004.000.000,00 0,00

L00357850395202200065 J29D22000190005 008 010 05 - Restauro

RESTAURO E
RISANAMENTO

CONSERVATIVO
DELL'ANTICO CHIOSTRO
DELLA CHIESA DEI SERVI
DA DESTINARE A SPAZI

CULTURALI PER I GIOVANI
IN AMPLIAMENTO DEL

POLO CULTURALE DELLA
BIBLIOTECA

1Si 05.11 - Beni culturali0392022 Diamanti Benedetta No 714.300,00258.902,00 1.666.700,00360.098,00 10,003.000.000,00 0,00

L00357850395202200061 J29J22001400001 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

CINEMA SARTI -
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA IMPIANTI
MECCANICI,

SOSTITUZIONE DI
GENERAZIONE DI CALORE

SISTEMI DI GESTIONE E
CONTROLLO

MIGLIORAMENTO

1No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0392022 COVERI CLAUDIO No 0,0050.000,00 0,00200.000,00 10,00250.000,00 0,00



Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00357850395202200062 J24J22000050001 008 010
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

TEATRO MASINI -
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA CON
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO

1No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0392022 COVERI CLAUDIO No 0,00100.000,00 0,00400.000,00 10,00500.000,00 0,00

L00357850395202200067 008 010
06 - Manutenzione

ordinaria

MIC - SOSTITUZIONE
IMPIANTO NELLA SEZIONE

LIVERANI
1No 05.11 - Beni culturali0392022 COVERI CLAUDIO No 0,000,00 0,00155.000,00 9 131.000,00155.000,00 0,00

L00357850395202200060 J28E22000070001 008 010
58 - Ampliamento o

potenziamento

RIQUALIFICAZIONE DI
IMPIANTO SPORTIVO

POLIVALENTE VOLTO ALLA
PROMOZIONE DI ATTIVITA'
CULTURALI E SPORTIVE -

CAMPUS

1No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0392023 bosio gastone No 773.500,000,00 0,00426.500,00 10,001.200.000,00 0,00

L00357850395202100019 J21E21000020004 008 010

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Rifacimento impianto di
illuminazione pubblica cia

Fornarina, via Testi
2No 01.01 - Stradali0392023 COVERI CLAUDIO No 0,000,00 0,00120.000,00 0,00120.000,00 0,00

L00357850395202200028 008 010
01 - Nuova

realizzazione
PROGETTO BIKE TO WORK

2023
1No 01.01 - Stradali0392023 DALPIAZ LAURA No 0,000,00 0,00400.000,00 0,00400.000,00 0,00

L00357850395202200029 008 010
01 - Nuova

realizzazione
PISTA CICLABILE IN VIA

DELLE VIGNE
2No 01.01 - Stradali0392023 DALPIAZ LAURA No 440.000,000,00 0,00200.000,00 0,00640.000,00 0,00

L00357850395202000018 J27H20002120001 008 010 04 - Ristrutturazione
Consolidamento ponti 2021-

2022
1No33504-21 01.01 - Stradali0392023 DALPIAZ LAURA No 0,000,00 0,00200.000,00 0,00200.000,00 0,00

L00357850395202100014 J27H21000010004 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

CONSOLIDAMENTO E
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA  - PONTE
VIA FRATELLI ROSSELLI

2No 01.01 - Stradali0392023 DALPIAZ LAURA No 0,000,00 0,00150.000,00 0,00150.000,00 0,00

L00357850395202100012 008 010 04 - Ristrutturazione

STADIO BRUNO NERI -
ADEGUAMENTI E
MANAUTENZIONE

STRAORDINARIA IMPIANTI

3No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0392023 COVERI CLAUDIO No 0,000,00 0,00500.000,00 0,00500.000,00 0,00

L00357850395202100021 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

MIC - Manutenzione
straordinaria -

SISTEMAZIONE CAVEDIO
2No 05.11 - Beni culturali0392023 COVERI CLAUDIO No 0,000,00 0,00150.000,00 0,00150.000,00 0,00

L00357850395202100005 J28B21000000004 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Scuola secondaria di 1°
grado Strocchi - Sostituzione

Infissi
2No

05.08 - Sociali e scolastiche
0392023 COVERI CLAUDIO No 0,000,00 0,00150.000,00 0,00150.000,00 0,00

L00357850395202000006 J23H19000680006 008 010 04 - Ristrutturazione

Scuola secondaria di 1°
grado "Strocchi" - Corpo uffici
e aula magna - Adeguamento

sismico

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0392023 COVERI CLAUDIO No 0,000,00 0,00600.000,00 0,00600.000,00 0,00

L00357850395202000004 J23H19000610004 008 010 04 - Ristrutturazione

Scuola secondaria di 1°
grado "Strocchi" - Corpo aule
Sud - Adeguamento sismico

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0392023 COVERI CLAUDIO No 0,000,00 0,00600.000,00 0,00600.000,00 0,00

L00357850395201900010 J24E22000140001 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria
Scuole elementari Pirazzini -

prevenzione incendi
1No26063-19

05.08 - Sociali e scolastiche
0392023 COVERI CLAUDIO No 0,000,00 0,00167.000,00 0,00167.000,00 0,00

L00357850395202000008 J23H19000660006 008 010 04 - Ristrutturazione
Scuola primaria "Alberghi" di
Reda - Adeguamento sismico 1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0392023 COVERI CLAUDIO No 0,000,00 0,00300.000,00 0,00300.000,00 0,00

L00357850395202200001 J21B21003570006 008 010
01 - Nuova

realizzazione

SMART MOBILITY - HUB
URBANO FAENZA -

SOTTOPASSO
CICLOPEDONALE

STAZIONE FERROVIARIA

1No 01.01 - Stradali0392023 DALPIAZ LAURA No 740.647,800,00 0,001.239.352,20 0,001.980.000,00 0,00

L00357850395202100006 J23H19000650006 008 010 04 - Ristrutturazione
Scuola secondaria di 1°

grado Granarolo -
ADEGUAMENTO SISMICO

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0392023 COVERI CLAUDIO No 0,000,00 0,003.250.000,00 0,003.250.000,00 0,00

L00357850395202100022 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

MIC - PALAZZINA LIVERANI
- ADEGUAMENTO IMPIANTI

ELETTRICI
2No 05.11 - Beni culturali0392023 COVERI CLAUDIO No 0,000,00 0,00200.000,00 0,00200.000,00 0,00

L00357850395202100016 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

CONSOLIDAMENTO
STRUTTURALE PONTE
VERDE VIA S. MARTINO

2No 01.01 - Stradali0392023 DALPIAZ LAURA No 0,000,00 0,00150.000,00 0,00150.000,00 0,00

L00357850395201900035 J27H22001690005 008 010 04 - Ristrutturazione

Interventi di riqualificazione e
messa in sicurezza

circonvallazione 3° stralcio
1No34355-20 01.01 - Stradali0392023 DALPIAZ LAURA No 1.000.000,000,00 0,00350.000,00 0,001.350.000,00 0,00

L00357850395202100033 J24E21000450001 008 010
58 - Ampliamento o

potenziamento
Polo per l'infanzia di via Laghi

- Ampliamento
1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0392023 COVERI CLAUDIO No 2.060.000,000,00 0,00340.000,00 0,002.400.000,00 0,00

L00357850395202100037 J22E21000000001 008 010 04 - Ristrutturazione
Scuola primaria Gulli (ex

Cova) -  Sostituzione
1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0392023 COVERI CLAUDIO No 7.120.000,000,00 0,00880.000,00 0,008.000.000,00 0,00

L00357850395202200013 008 010 03 - Recupero
CHIOSTRO DELLA

COMMENDA - INTERVENTI
STRUTTURALI

2No 05.11 - Beni culturali0392023 COVERI CLAUDIO No 0,000,00 0,00150.000,00 0,00150.000,00 0,00

L00357850395202200018 008 010

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

RIQUALIFCAZIONE
ENERGETICA CENTRALE

TERMICA MARTIRI DI
CEFALONIA

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0392023 COVERI CLAUDIO No 0,000,00 0,00109.000,00 0,00109.000,00 0,00

L00357850395202200019 008 010

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA C.T. SCUOLA

ELEMENTARE GULLI
1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0392023 COVERI CLAUDIO No 0,000,00 0,0061.000,00 0,0061.000,00 0,00

L00357850395202200021 008 010
01 - Nuova

realizzazione
AMPLIAMENTO STRADALE

VIA CIMABUE
1No 01.01 - Stradali0392023 DALPIAZ LAURA No 0,000,00 0,00400.000,00 0,00400.000,00 0,00

L00357850395202200022 008 010
01 - Nuova

realizzazione

COMPLETAMENTO PISTA
CICLOPEDONALE VIA

SANT'ORSOLA
1No 01.01 - Stradali0392023 DALPIAZ LAURA No 0,000,00 0,00250.000,00 0,00250.000,00 0,00

L00357850395202100023 008 010
01 - Nuova

realizzazione

NUOVA CASERMA DEI
VIGILI DEL FUOCO IN VIA

PIERO DELLA FRANCESCA
3No 05.36 - Pubblica sicurezza0392023 BARCHI PATRIZIA No 3.339.290,000,00 0,00160.710,00 0,003.500.000,00 0,00



Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00357850395202200024 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARI - CAMPO

CALCIO SAN ROCCO -
RIFACIMENTO MANTO IN

ERBA SINTETICA

3No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0392023 COVERI CLAUDIO No 0,000,00 0,00150.000,00 0,00150.000,00 0,00

L00357850395202200036 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SEDI

RIONALI
2No

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0392023 COVERI CLAUDIO No 0,000,00 0,00235.000,00 0,00235.000,00 0,00

L00357850395202200026 J22C22000070001 008 010 04 - Ristrutturazione
COMPLETAMENTO LAVORI

PONTE DELLE GRAZIE -
MIGLIORAMENTO SISMICO

1No 01.01 - Stradali0392023 DALPIAZ LAURA No 1.710.000,000,00 0,00240.000,00 0,001.950.000,00 0,00

L00357850395201900001 J23I22000020005 008 010 03 - Recupero

RESIDENZA MUNICIPALE -
RESTAURO

CONSOLIDAMENTO E
VALORIZZAZIONE DEL

COMPLESSO

1No20000-19 05.11 - Beni culturali0392023 COVERI CLAUDIO No 2.554.500,000,00 0,0080.500,00 0,002.635.000,00 0,00

L00357850395202100015 J29J22001450001 008 010 04 - Ristrutturazione
CONSOLIDAMENTO PONTE
CICLOPEDONALE CHIUSA

DI ERRANO
2No 01.01 - Stradali0392023 DALPIAZ LAURA No 305.000,000,00 0,0045.000,00 0,00350.000,00 0,00

L00357850395202200064 J29I22000290001 008 010 05 - Restauro

SCUOLA PESCARINI -
RISTRUTTURAZIONE E

RESTAURO
CONSERVATIVO

DELL'EDIFICIO DESTINATO
A CENTRO DI
FORMAZIONE

PROFESSIONALE PER IL
MIGLIORAMENTO DEL
DECORO URBANO E

INTEGRAZIONE SOCIALE,

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0392023 BARCHI PATRIZIA No 1.133.270,000,00 0,00116.730,00 10,001.250.000,00 0,00

L00357850395202200066 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria
PISTA DA CROSS - MONTE

CORALLI
1No

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0392023 Diamanti Benedetta No 0,000,00 0,00700.000,00 2 2700.000,00700.000,00 0,00

L00357850395202100018 J27H22000470001 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA DEL

TERRITORIO - RIDUZIONE
DISSESTO

IDROGEOLOGICO -
Sistemazione idraulica fossi-

1No 02.05 - Difesa del suolo0392024 DALPIAZ LAURA No 140.000,000,00 0,000,00 0,00140.000,00 0,00

L00357850395201900039 J25I21000010004 008 010 04 - Ristrutturazione
Teatro Masini  INTERVENTI

(ex camerini)
1No28150 05.11 - Beni culturali0392024 COVERI CLAUDIO No 450.000,000,00 0,000,00 9100.000,00450.000,00 0,00

L00357850395202100040 008 010
01 - Nuova

realizzazione
Palestra scuole Cova -

Lanzoni
1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0392024 COVERI CLAUDIO No 1.800.000,000,00 0,000,00 0,001.800.000,00 0,00

L00357850395202100038 008 010 04 - Ristrutturazione
Scuola Bendandi -

Adeguamento sismico (corpo
A)

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0392024 COVERI CLAUDIO No 1.500.000,000,00 0,000,00 0,001.500.000,00 0,00

L00357850395202200023 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA:

REALIZZAZIONE DI
TRIBUNE E

REALIZZAZIONE DI CAMPO
SINTETICO  - DON FIORINI

3No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0392024 COVERI CLAUDIO No 400.000,000,00 0,000,00 0,00400.000,00 0,00

L00357850395202200037 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SEDI

RIONALI
2No

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0392024 COVERI CLAUDIO No 235.000,000,00 0,000,00 0,00235.000,00 0,00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

BARCHI PATRIZIA

76.315.496,67 0,0022.263.548,70 1.746.700,00 873.000,0032.808.313,1819.213.122,07

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI FAENZA

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento

Importo annualità Livello di priorità
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP
Responsabile del

procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento
Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00357850395202100002
Palazzo del Podestà -

sistemazione pavimentazione
esterna e arredi

500.000,00 2 Si Si 2COVERI CLAUDIOJ27H22001090004 500.000,00 VAB

L00357850395201900046
Centro Polivalente di Protezione

Civile  Celle 3° stralcio -
Completamento e sistemazione

area esterna

650.000,00 1 Si Si 2COVERI CLAUDIOJ22F20000810006 650.000,00 MIS

L00357850395202000007 Scuola dell'infanzia "Rodari" di
Cosina - Adeguamento sismico

320.000,00 1 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 4COVERI CLAUDIOJ23H19000670006 320.000,00 ADN

L00357850395202000010 Scuola materna "Borgo Tulieo"
intervento strutturale

150.000,00 1 Si Si 2COVERI CLAUDIOJ23F21000070002 150.000,00 ADN

L00357850395202000005
Scuola secondaria di 1° grado
"Strocchi" - Corpo aule Nord -

Adeguamento sismico
600.000,00 1 Si Si 2COVERI CLAUDIOJ23H19000630006 100.000,00 ADN

L00357850395201900002
Residenza comunale - rifacimento

copertura servizio tributi 280.000,00 1 Si Si 4COVERI CLAUDIOJ24D21000030002 280.000,00 CPA

L00357850395202200003 Centro per l'impiego di Faenza -
manutenzione straordinaria

100.000,00 1 Si Si 2COVERI CLAUDIOJ27H21007540002 100.000,00 MIS

L00357850395202200005
Interventi di riqualificazione e
messa sicurezza viabilità del

centro urbano
300.000,00 2 Si Si 2DALPIAZ LAURAJ27H22000860004 300.000,00 CPA

L00357850395202200006
Interventi di riqualificazione e
messa sicurezza viabilità del

forese lato valle
350.000,00 2 Si Si 2DALPIAZ LAURAJ29J22000890004 350.000,00 CPA

L00357850395202200007
Interventi di riqualificazione e
messa sicurezza viabilità del

forese lato monte
350.000,00 2 Si Si 2DALPIAZ LAURAJ27H22000900004 350.000,00 CPA

L00357850395201900027 Consolidamento ponti 2021 -
Ponte Monte Coralli

250.000,00 1 Si Si 2BARCHI PATRIZIAJ27H19001490004 217.513,09 ADN

L00357850395201900026 Consolidamento ponti 2020 -
Ponte delle Grazie

350.000,00 1 Si Si 2BARCHI PATRIZIAJ26B19000350004 326.202,73 ADN

L00357850395201900051
Consolidamento muro di sostegno
della circonvallazione - Graziola 140.000,00 2 Si Si 2DALPIAZ LAURAJ27H19001480004 140.000,00 CPA

L00357850395201900034
Interventi di riqualificazione e

messa in sicurezza
circonvallazione 2° stralcio

775.000,00 1 Si Si 2DALPIAZ LAURAJ27H18001110004 757.456,90 MIS

L00357850395202200011
ELIMINAZIONE BARRIERE

ARCHITETTONICHE -
INFRASTRUTTURE

300.000,00 2 Si Si 2DALPIAZ LAURAJ23D22000050001 300.000,00 ADN

L00357850395201900038
Rigenerazione Urbana 2.355.488,78 1 Si Si 3BARCHI PATRIZIAJ29J18000190004 650.000,00 URB

L00357850395202100032 Scuola dellinfanzia "Charlot"
Manutenzione straordinaria

250.000,00 1 Si Si 2COVERI CLAUDIOJ27H21001250001 250.000,00 CPA

L00357850395202100031 Scuola dell'infanzia "Il girasole" -
Riqualificazione energetica

230.000,00 1 Si Si 2COVERI CLAUDIOJ29J21001830001 230.000,00 AMB

L00357850395202100034

Intervento di ristrutturazione
edilizia finalizzato allo sviluppo dei
servizi educativi e didattici e alla
promozione delle attività sportive

al chiuso e all'aperto per la
Palestra "Ivo Badiali" e il parco
verde limitrofo sito a Faenza,

Piazza Alighieri 34

750.000,00 1 Si Si 2COVERI CLAUDIOJ23D21000590001 500.000,00 MIS

L00357850395202100003
RESIDENZA MUNICIPALE

RESTAURO CONSOLIDAMENTO
E VALORIZZAZIONE DEL

COMPLESSO - 1' STRALCIO

600.000,00 1 Si Si 2COVERI CLAUDIOJ26J21000000005 556.860,80 VAB

L00357850395202200014
PALAZZO ZANELLI
RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA C.T.

75.000,00 1 Si Si 2COVERI CLAUDIOJ24J22000350006 75.000,00 AMB

L00357850395202200017 RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA MIC

95.000,00 1 Si Si 2COVERI CLAUDIOJ24H22000400006 95.000,00 AMB



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento

Importo annualità Livello di priorità
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP
Responsabile del

procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento
Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00357850395202100035

Intervento di ristrutturazione
edilizia con recupero della corte

interna finalizzato allo sviluppo dei
servizi sociali e culturali per

Palazzo Esposizioni sito a Faenza,
Corso Mazzini 92

4.500.000,00 1 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 2BARCHI PATRIZIAJ23D21000580001 310.000,00 URB

L00357850395202100039 Scuola primaria Pirazzini - Ala
destra Miglioramento sismico

400.000,00 1 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 2COVERI CLAUDIOJ24E22000100001 100.000,00 ADN

L00357850395202200025 RIQUALIFICAZIONE LOCALI
OSTERIA DEL GALLO

130.995,66 1 Si Si 2COVERI CLAUDIOF25F21000780006 130.995,66 CPA

L00357850395202200027
PROGETTO BIKE TO WORK

2022
390.147,94 1 Si Si 2DALPIAZ LAURAJ21B22000480006 390.147,94 URB

L00357850395202200030 RIQUALIFICAZIONE EDIFICIO
VIA PONTE ROMANO N° 30

1.140.000,00 1 Si 0000158710 ACER RAVENNASi 2PILLITTERI SALVATOREJ23D21003010002 1.140.000,00 MIS

L00357850395202200031
RIQUALIFICAZIONE EDIFICI VIA

RICCIONE N° 5-7-9 E VIA
BERTOLANI N° 2-4-6-8

1.850.000,00 1 Si 0000158710 ACER RAVENNASi 2PILLITTERI SALVATOREJ23D21003020002 1.850.000,00 MIS

L00357850395202200032
RIQUALIFICAZIONE EDIFICI VIA

RAVEGNANA N° 95-101 E VIA
RAVEGNANA N° 103-111

1.185.000,00 1 Si 0000158710 ACER RAVENNASi 2PILLITTERI SALVATOREJ23D21003030002 1.185.000,00 MIS

L00357850395202200033
RIQUALIFICAZIONE EDIFICIO

VIA RICCIONE 1-3 ANGOLO VIA
CESENA N° 4

900.000,00 1 Si 0000158710 ACER RAENNASi 2PILLITTERI SALVATOREJ23D21003040002 900.000,00 MIS

L00357850395202200034

Investimenti finalizzati alla
manutenzione straordinaria delle

strade comunali, dei marciapiedi e
dell'arredo urbano annualità 2022

160.000,00 1 Si Si 2DALPIAZ LAURAJ27H22000850001 160.000,00 CPA

L00357850395202200035 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SEDI RIONALI

235.000,00 2 Si Si 2COVERI CLAUDIOJ27H22001170004 235.000,00 CPA

L00357850395202200044 GRAZIOLA - REALIZZAZIONE DI
PISTA DI ATLETICA

500.000,00 1 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 2BARCHI PATRIZIAJ22H22000770004 500.000,00 MIS 1

L00357850395202200052

PISCINA COMUNALE -
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO ED
ADEGUAMENTO IMPIATISTICO

DEL CENTRO NUOTO

392.000,00 1 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 2bosio gastoneJ24J22000250006 92.000,00 MIS 1

L00357850395201900013 Scuola media e Palestra Strocchi -
prevenzione incendi

350.000,00 1 Si Si 2COVERI CLAUDIOJ26J17000060006 350.000,00 ADN

L00357850395201900016 Palestra scuola media Strocchi -
Adeguamento sismico

540.000,00 1 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 2COVERI CLAUDIOJ27C19000020004 478.507,16 ADN

L00357850395202200053

RIQUALIFICAZIONE AREA
GRAZIOLA - CITTADELLA

DELLO SPORT -
REALIZZAZIONE NUOVI

IMPIANTI E SERVIZI - LOTTO

1.550.000,00 1 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 2BARCHI PATRIZIAJ25B22000140001 77.000,00 MIS 1

L00357850395202200054

RIQUALIFICAZIONE AREA
GRAZIOLA - CITTADELLA

DELLO SPORT -
RISTRUTTURAZIONE ED

AMMODERNAMENTO IMPIANTI
E SERVIZI ESISTENTI - LOTTO

FUNZIONALE 2

945.000,00 1 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 2BARCHI PATRIZIAJ24J22000240006 54.500,00 MIS

L00357850395202200055
SCUOLA PRIMARIA TOLOSANO

- NUOVA COSTRUZIONE
PALESTRA

1.660.000,00 1 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 2COVERI CLAUDIOJ21B22000840001 1.660.000,00 MIS 1

L00357850395202200056
SCUOLA STROCCHI -

RIQUALIFICAZIONE DI AREA
SPORTIVA

315.000,00 1 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 2COVERI CLAUDIOJ23D22000120001 315.000,00 MIS 1

L00357850395202200057
SCUOLA DELL'INFANZIA IL

GIRASOLE - AMPLIAMENTO E
RIQUALIFICAZIONE

365.000,00 1 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 2COVERI CLAUDIOJ24E22000320001 365.000,00 MIS 1

L00357850395202200058

NIDO D'INFANZIA "PEPITO" -
AMPLIAMENTO,

RIQUALIFICAZIONE
FUNZIONALE E MESSA IN

SICUREZZA

640.000,00 1 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 2COVERI CLAUDIOJ24E22000330006 640.000,00 MIS 1

L00357850395202200059
TENUTA DI VILLA ORESTINA -

RIGENERAZIONE,
RIQUALIFICAZIONE E

RESTAURO.

1.719.864,29 1 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 2Valtieri MarcoJ29D22000020006 73.035,79 VAB 1

L00357850395202200063
RIGENERAZIONE ED

AMPLIAMENTO IMPIANTO
SPORTIVO E CAMPO CROSS

4.000.000,00 1 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 2Diamanti BenedettaJ28E22000040006 600.000,00 MIS 1

L00357850395202200065

RESTAURO E RISANAMENTO
CONSERVATIVO DELL'ANTICO
CHIOSTRO DELLA CHIESA DEI
SERVI DA DESTINARE A SPAZI
CULTURALI PER I GIOVANI IN

AMPLIAMENTO DEL POLO
CULTURALE DELLA

3.000.000,00 1 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 2Diamanti BenedettaJ29D22000190005 258.902,00 CPA 1

L00357850395202200061
CINEMA SARTI -
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA IMPIANTI
250.000,00 1 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 2COVERI CLAUDIOJ29J22001400001 50.000,00 MIS 1



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento

Importo annualità Livello di priorità
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP
Responsabile del

procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento
Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

MECCANICI, SOSTITUZIONE DI
GENERAZIONE DI CALORE

SISTEMI DI GESTIONE E
CONTROLLO MIGLIORAMENTO

DELL'INVOLUCRO EDILIZIO

L00357850395202200062
TEATRO MASINI -
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA CON
EFFICIENTAMENTO

500.000,00 1 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 2COVERI CLAUDIOJ24J22000050001 100.000,00 CPA 1

L00357850395202200067 MIC - SOSTITUZIONE IMPIANTO
NELLA SEZIONE LIVERANI

155.000,00 1 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 1COVERI CLAUDIO 0,00 CPA 1

Il referente del programma

BARCHI PATRIZIA

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI FAENZA

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L00357850395202100010
Palabubani - sistemazione area esterna e

cabina Enel
150.000,00 3

L'INTERVENTO NON RISULTA PIU'
NECESSARIO

J28H21000000004

Il referente del programma

BARCHI PATRIZIA

(1) breve descrizione dei motivi

Note



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
FAENZA

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA
TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili
altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0,00 0,00 0,00
664.590,00 0,00 664.590,00
160.000,00 303.049,88 463.049,88

3.732.213,141.777.263,14 1.954.950,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

daniela niccolini

0,00 0,000,00

2.601.853,14 4.859.853,022.257.999,88

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
FAENZA

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)
Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S00357850395202200001 No Servizi

PROGETTAZION
E

DEFINITIVA/ESE
CUTIVA

SOTTOPASSO
STAZIONE

DALPIAZ LAURA 771310000-4 1ITH572022 1 0,00No 0,00137.483,14
UNIONE DELLA

ROMAGNA
FAENTINA

243054137.483,14 0,00

F00357850395202200001 No Forniture

APPALTO DI
FORNITURA,

POSA IN OPERA,
3 ANNI  DI

MANUTENZIONE
DI 4 VARCHI DI

TELECONTROLL
O ACCESSI ALLA
ZTL DI FAENZA

RAVAIOLI PAOLO 3642961100-1 1ITH572022 E49H20000210004 1 14.640,00No 14.640,0092.720,00
UNIONE DELLA

ROMAGNA
FAENTINA

243054122.000,00 0,00

S00357850395202200003 No Servizi
SISTEMA BIKE

SHARING A
FLUSSO LIBERO

RAVAIOLI PAOLO 2434430000-0 1ITH572022 1 0,00No 0,0060.000,00
UNIONE DELLA

ROMAGNA
FAENTINA

24305460.000,00 0,00

S00357850395202100009 No Servizi

CONCESSIONE
GESTIONE

PALAZZETTO
DELLO SPORT

"D. BUBANI"

bosio gastone 12092610000-0 2ITH572022 1 71.679,88No 1.386.805,720,00
UNIONE DELLA

ROMAGNA
FAENTINA

243054 21.458.485,60 21.153.485,60

F00357850395202100007 No Forniture ENERGIA
ELETTRICA 2022 COVERI

CLAUDIO
1265310000-9 2ITH572022 1 0,00Si 0,00450.000,00 450.000,00 0,00

F00357850395202100005 No Forniture GAS NATURALE
2022 COVERI

CLAUDIO
1209123000-7 1ITH572022 1 0,00Si 0,00470.000,00 470.000,00 0,00

S00357850395202100007 No Servizi

CONCESSIONE
DEL PALAZZO

DEL PODESTA' E
RELATIVA

GESTIONE DA
PARTE DI UN
SOGGETTO

TERZO

Diamanti
Benedetta 7292320000-0 1ITH572022 1 180.000,00No 720.000,00180.000,00

UNIONE DELLA
ROMAGNA
FAENTINA

2430541.080.000,00 21.040.000,00

S00357850395202200006 No Servizi

RIMOZIONE E
SMALTIMENTO
DI TERRENO

CONTAMINATO
DALLA

PRESENZA DI
FRAMMENTI IN

CEMENTO-
AMIANTO

COVERI
CLAUDIO

690722300-7 1ITH572022 1 0,00No 0,00305.000,00
UNIONE DELLA

ROMAGNA
FAENTINA

243054305.000,00 0,00

S00357850395202200007 No Servizi PULIZIE
PALESTRE bosio gastone 2490919000-2 1ITH572022 1 125.000,00Si 0,00125.000,00 250.000,00 0,00

S00357850395202200008 No Servizi

PROGETTAZION
E TECNICO

ECONOMICA E
SUPPORTO RUP

DI PALAZZO
DELLE

ESPOSIZIONI -
INTERVENTI DI

RISTRUTTRAZIO
NE EDILIZIA CON

RECUPERO
DELLA CORTE

INTERNA
FINALIZZATO

ALLO SVILUPPO
DEI SERVIZI
SOCIALI E

CULTURALI

BARCHI
PATRIZIA

671220000-6 1ITH572022 1 0,00No 0,0089.000,00 89.000,00 0,00

S00357850395202200009 No Servizi

Progettazione
definitiva ed

esecutiva impianti
e strutture nuova
caserma Vigili del

Fuoco

BARCHI
PATRIZIA

12L003578503952021
00023 71221000-3 1ITH572022 2 0,00No 0,00138.000,18

UNIONE DELLA
ROMAGNA
FAENTINA

243054 2138.000,18 0,00

S00357850395202200010 No Servizi

Progettazione
definitiva

intervento di
ristrutturazione

edilizia finalizzato
allo sviluppo dei

servizi educativi e
didattici e alla

COVERI
CLAUDIO

671221000-3 1ITH572022 1 0,00No 0,0044.500,00
UNIONE DELLA

ROMAGNA
FAENTINA

243054 244.500,00 0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)
Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

promozione delle
attività sportive al
chiuso e all'aperto

per la palestra
"Ivo Badiali" e il

parco verde
limitrofo

S00357850395202200011 No Servizi

Progettazione
esecutiva

intervento di
ristrutturazione

edilizia finalizzato
allo sviluppo dei

servizi educativi e
didattici e alla

promozione delle
attività sportive al
chiuso e all'aperto

per la palestra
"Ivo Badiali" e il

parco verde
limitrofo

COVERI
CLAUDIO

6L003578503952021
00034 71221000-3 1ITH572022 J23D21000590001 2 0,00No 0,0046.000,00

UNIONE DELLA
ROMAGNA
FAENTINA

243054 146.000,00 0,00

S00357850395202200012 No Servizi

Progettazione
definitiva ed
esecutiva

dell'intervento di
efficientamento
energetico del
Teatro Masini

COVERI
CLAUDIO

6L003578503952022
00062 71323200-0 1ITH572022 J29J22001400001 2 0,00No 0,0060.116,20

UNIONE DELLA
ROMAGNA
FAENTINA

243054 260.116,20 0,00

S00357850395202200013 No Servizi

Progettazione
definitiva Centro

di formazione
professionale

Scuola Pescarini
per il

miglioramento del
decoro urbano e

integrazione
sociale, culturale,

educativo e
didattico - via San
Giovanni Battista

11 -
ristrutturazione e

restauro
conservativo

BARCHI
PATRIZIA

671221000-3 1ITH572022 1 0,00No 0,00175.090,00
UNIONE DELLA

ROMAGNA
FAENTINA

243054 2175.090,00 0,00

S00357850395202200014 No Servizi

Progettazione
esecutiva Centro

di formazione
professionale

Scuola Pescarini
per il

miglioramento del
decoro urbano e

integrazione
sociale, culturale,

educativo e
didattico - via San
Giovanni Battista

11 -
ristrutturazione e

restauro
conservativo

BARCHI
PATRIZIA

6L003578503952022
00064 71221000-3 1ITH572022 J29I22000290001 2 0,00No 0,00116.730,00

UNIONE DELLA
ROMAGNA
FAENTINA

243054 1116.730,00 0,00

S00357850395202200015 No Servizi

Progettazione
definitiva di

Palazzo delle
Esposizioni.
Interventi di

ristrutturazione
edilizia con

recupero della
corte interna

finalizzato allo
sviluppo dei

servizi sociali e
culturali

BARCHI
PATRIZIA

671221000-3 1ITH572022 J24H22000380004 1 0,00No 0,00170.000,00
UNIONE DELLA

ROMAGNA
FAENTINA

243054 2170.000,00 0,00

S00357850395202200016 No Servizi

Progettazione
esecutiva di

Palazzo delle
Esposizioni.
Interventi di

ristrutturazione
edilizia con

recupero della
corte interna

finalizzato allo
sviluppo dei

servizi sociali e
culturali

BARCHI
PATRIZIA

6L003578503952021
00035 71221000-3 1ITH572022 J23D21000580001 2 0,00No 0,00310.000,00

UNIONE DELLA
ROMAGNA
FAENTINA

243054 1310.000,00 0,00

S00357850395202200017 No Servizi

Progettazione
esecutiva

riqualificazione di
impianto sportivo
polivalente volto
alla promozione

bosio gastone 6L003578503952022
00060 71221000-3 1ITH572022 J28E22000070001 2 0,00No 0,0095.000,00

UNIONE DELLA
ROMAGNA
FAENTINA

243054 195.000,00 0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)
Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

di attività culturali
e sportive

S00357850395202200018 No Servizi

Progettazione
definitiva restauro

e risanamento
conservativo

dell'antico chiostro
della Chiesa dei

Servi da destinare
a spazi culturali
per i giovani in

ampliamento del
polo culturale

della Biblioteca

Diamanti
Benedetta 671221000-3 1ITH572022 J29D22000190005 1 0,00No 0,00275.000,00

UNIONE DELLA
ROMAGNA
FAENTINA

243054 2275.000,00 0,00

S00357850395202200019 No Servizi

Progettazione
esecutiva restauro

e risanamento
conservativo

dell'antico chiostro
della Chiesa dei

Servi da destinare
a spazi culturali
per i giovani in

ampliamento del
polo culturale

della Biblioteca

Diamanti
Benedetta 6L003578503952022

00065 71221000-3 1ITH572022 J29D22000190005 2 0,00No 0,00344.000,00
UNIONE DELLA

ROMAGNA
FAENTINA

243054 1344.000,00 0,00

S00357850395202200020 No Servizi

Progettazione
impianto sportivo

Campocross
Monte Coralli -
rigenerazione e

ampliamento
impianto sportivo

Diamanti
Benedetta 6L003578503952022

00063 71222000-0 1ITH572022 J28E22000040006 2 0,00No 0,00172.600,00
UNIONE DELLA

ROMAGNA
FAENTINA

243054 1172.600,00 0,00

S00357850395202200021 No Servizi

Progettazione
Centro Sportivo

Graziola -
realizzazione di
pista di atletica

BARCHI
PATRIZIA

6L003578503952022
00044 71222000-0 1ITH572022 J22H22000770004 2 0,00No 0,0079.200,00

UNIONE DELLA
ROMAGNA
FAENTINA

243054 279.200,00 0,00

S00357850395202200022 No Servizi

Concessione
gestione Campo

cross Monte
Coralli

Diamanti
Benedetta 25292610000-0 1ITH572022 1 86.620,00No 6.101.220,000,00

UNIONE DELLA
ROMAGNA
FAENTINA

243054 26.187.840,00 26.187.840,00

S00357850395202200023 Si Servizi

Progettazione
riqualificazione
area Graziola -
Cittadella dello

Sport -
Realizzazione di
nuovi impianti e
servizi - Lotto
funzionale 1

BARCHI
PATRIZIA

6L003578503952022
00053 71221000-3 1ITH572022 J25B22000140001 2 0,00No 0,0082.000,00

UNIONE DELLA
ROMAGNA
FAENTINA

243054 182.000,00 0,00

S00357850395202200024 Si Servizi

Progettazione
area Graziola -
Cittadella dello

Sport -
Realizzazione di
nuovi impianti e
servizi - Lotto
funzionale 2

BARCHI
PATRIZIA

6L003578503952022
00054 71221000-3 1ITH572022 J24J22000240006 2 0,00No 0,0055.000,00

UNIONE DELLA
ROMAGNA
FAENTINA

243054 155.000,00 0,00

S00357850395202200002 Si Servizi REFEZIONE
SCOLASTICA

CARANESE
ANTONELLA 6055524000-9 1ITH572023 1 832.000,00Si 9.568.000,000,00

UNIONE DELLA
ROMAGNA
FAENTINA

243054 410.400.000,00 0,00

S00357850395202200005 No Servizi PULIZIE TEATRO bosio gastone 6090919000-2 1ITH572023 1 28.060,00Si 84.180,0028.060,00
UNIONE DELLA

ROMAGNA
FAENTINA

243054140.300,00 0,00

F00357850395202200003 No Forniture ENERGIA
ELETTRICA 2023 COVERI

CLAUDIO
1265310000-9 2ITH572023 1 450.000,00Si 0,000,00 450.000,00 0,00

F00357850395202200005 No Forniture GAS NATURALE
2023 COVERI

CLAUDIO
1209123000-7 2ITH572023 1 470.000,00Si 0,000,00 470.000,00 0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)
Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

daniela niccolini

22.734.698,74
(13)

2.601.853,14
(13)

17.874.845,72
(13)

8.381.325,60
(13)

2.257.999,88
(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE
DI FAENZA

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma
daniela niccolini

(1) breve descrizione dei motivi

Note



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2022 
SPESA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

EQUILIBRI DI BILANCIO PARTE CORRENTE 2022 
Variazione n° 126 

 
Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 

        

  1220/399/0 SERVIZIO SINDACO E GIUNTA - PRESTAZIONI DI SERVIZIO - ALTRI SERVIZI 
DIVERSI Mis./Prg. 01/01 

CP 
CS 

7.570,50 
10.945,05 

2.500,00 
2.500,00 

0,00 
0,00 

10.070,50 
13.445,05 

        

  1230/324/0 AMMINISTRATORI COMUNALI PRESTAZIONI DI SERVIZIO - ORGANI 
ISTITUZIONALI DELL'AMMINISTRAZIONE - RIMBORSI MISSIONI E TRASFERTE 
Mis./Prg. 01/01 

CP 
CS 

2.000,00 
2.500,00 

3.000,00 
3.000,00 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.500,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

9.570,50 
13.445,05 

5.500,00 
5.500,00 

0,00 
0,00 

15.070,50 
18.945,05 

        
        

001.001 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 001 ORGANI 
ISTITUZIONALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

474.666,51 
500.725,29 

5.500,00 
5.500,00 

0,00 
0,00 

480.166,51 
506.225,29 

        
        

  3020/384/0 SERVIZIO CONTABILITA':PRESTAZIONI DI SERVIZIO - SERVIZI FINANZIARI 
Mis./Prg. 01/03 

CP 
CS 

29.900,00 
201.231,35 

2.529,00 
2.529,00 

0,00 
0,00 

32.429,00 
203.760,35 

        

  3042/701/0 INTERESSI PASSIVI SU ANTICIPAZIONE: CASSA DDPP - ART.1 COMMI 11 E 13 
DL.35/2013 - INTERESSI PASSIVI SU ANTICIPAZIONE: CASSA DDPP - ART.1 
COMMI 11 E 13 DL.35/2013 Mis./Prg. 01/03 

CP 
CS 

25.075,00 
25.075,00 

0,00 
0,00 

5.155,05 
5.155,05 

19.919,95 
19.919,95 

        

  3043/958/0 SERVIZIO CONTABILITA' - VERSAMENTI IVA A DEBITO PER LE GESTIONI 
COMMERCIALI - SERVIZIO CONTABILITA' - VERSAMENTI IVA A DEBITO PER LE 
GESTIONI COMMERCIALI Mis./Prg. 01/03 

CP 
CS 

300.000,00 
323.152,11 

352.000,00 
352.000,00 

0,00 
0,00 

652.000,00 
675.152,11 

        

  3045/207/0 SERVIZIO CONTABILITA' - IMPOSTE E TASSE - ALTRE IMPOSTE E TASSE Mis./Prg. 
01/03 

CP 
CS 

20.000,00 
20.000,34 

2.924,23 
2.924,23 

0,00 
0,00 

22.924,23 
22.924,57 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

374.975,00 
569.458,80 

357.453,23 
357.453,23 

5.155,05 
5.155,05 

727.273,18 
921.756,98 

        
        

001.003 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 003 
GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

4.948.333,81 
5.532.591,25 

357.453,23 
357.453,23 

5.155,05 
5.155,05 

5.300.631,99 
5.884.889,43 

        
        

  3167/701/0 INTERESSI COMPRESI NELLE ANNUALITA' DI AMMORTAMENTO MUTUI - 
INTERESSI DOVUTI ALLA CC.DD.PP. Mis./Prg. 01/06 

CP 
CS 

57.627,00 
57.627,28 

0,00 
0,00 

2.700,00 
2.700,00 

54.927,00 
54.927,28 

        

  8155/338/0 SPESE PER FORNITURA CALORE PRESTAZIONE DI SERVIZIO - GAS Mis./Prg. 
01/06 

CP 
CS 

45.000,00 
89.860,52 

10.000,00 
10.000,00 

0,00 
0,00 

55.000,00 
99.860,52 

        

  8160/336/0 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PRESTAZIONE DI SERVIZIO - ENERGIA 
ELETTRICA Mis./Prg. 01/06 

CP 
CS 

445.496,70 
545.662,70 

135.000,00 
135.000,00 

0,00 
0,00 

580.496,70 
680.662,70 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

548.123,70 
693.150,50 

145.000,00 
145.000,00 

2.700,00 
2.700,00 

690.423,70 
835.450,50 

        
        



COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2022 
SPESA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

EQUILIBRI DI BILANCIO PARTE CORRENTE 2022 
Variazione n° 126 

 
Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 

        

001.006 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO 
TECNICO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

3.916.795,84 
4.277.435,38 

145.000,00 
145.000,00 

2.700,00 
2.700,00 

4.059.095,84 
4.419.735,38 

        
        

  5217/701/0 INTERESSI PASSIVI COMPRESI NELLE ANNUALITA' DI AMMORTAMENTO MUTUI - 
INTERESSI DOVUTI ALLA CC.DD.PP. Mis./Prg. 04/02 

CP 
CS 

21.208,00 
21.208,00 

0,00 
0,00 

1.000,00 
1.000,00 

20.208,00 
20.208,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

21.208,00 
21.208,00 

0,00 
0,00 

1.000,00 
1.000,00 

20.208,00 
20.208,00 

        
        

004.002 01 TOTALE Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 002 ALTRI ORDINI DI 
ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

1.599.007,38 
1.673.333,31 

0,00 
0,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.598.007,38 
1.672.333,31 

        
        

  6999/404/0 TRASERIMENTO A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA PER SERVIZIO 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISMO - TRASFERIMENTO A UNIONE DI COMUNI 
Mis./Prg. 07/01 

CP 
CS 

538.497,56 
864.094,70 

34.207,96 
34.207,96 

0,00 
0,00 

572.705,52 
898.302,66 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

538.497,56 
864.094,70 

34.207,96 
34.207,96 

0,00 
0,00 

572.705,52 
898.302,66 

        
        

007.001 01 TOTALE Mis.: 007 TURISMO Prog.: 001 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

583.497,56 
1.005.206,19 

34.207,96 
34.207,96 

0,00 
0,00 

617.705,52 
1.039.414,15 

        
        

  7220/701/0 INTERESSI COMPRESI NELLE ANNUALITA' DI AMMORTAMENTO MUTUI - 
INTERESSI DOVUTI ALLA CC.DD.PP. Mis./Prg. 10/05 

CP 
CS 

206.927,00 
206.927,00 

0,00 
0,00 

11.000,00 
11.000,00 

195.927,00 
195.927,00 

        

  8610/378/0 SPESE PER IL SERVIZIO DI LLUMINAZIONE PUBBLICA PRESTAZIONI DI SERVIZIO 
- ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO Mis./Prg. 10/05 

CP 
CS 

1.545.546,32 
1.662.238,74 

152.000,00 
152.000,00 

0,00 
0,00 

1.697.546,32 
1.814.238,74 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

1.752.473,32 
1.869.165,74 

152.000,00 
152.000,00 

11.000,00 
11.000,00 

1.893.473,32 
2.010.165,74 

        
        

010.005 01 TOTALE Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

2.285.207,67 
2.413.271,83 

152.000,00 
152.000,00 

11.000,00 
11.000,00 

2.426.207,67 
2.554.271,83 

        
        

  12999/404/0 TRASFERIMENTO A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA PER SERVIZI SOCIALI - 
TRASFERIMENTO A UNIONE DI COMUNI Mis./Prg. 12/07 

CP 
CS 

3.431.491,64 
5.231.429,56 

298.935,03 
293.479,47 

0,00 
0,00 

3.730.426,67 
5.524.909,03 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

3.431.491,64 
5.231.429,56 

298.935,03 
293.479,47 

0,00 
0,00 

3.730.426,67 
5.524.909,03 

        
        

012.007 01 TOTALE Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 007 
PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E 
SOCIALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

3.431.491,64 
5.231.429,56 

298.935,03 
293.479,47 

0,00 
0,00 

3.730.426,67 
5.524.909,03 

        
        



COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2022 
SPESA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

EQUILIBRI DI BILANCIO PARTE CORRENTE 2022 
Variazione n° 126 

 
Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 

        

  50090/111/0 RIMBORSO ANTICIPAZIONE A CASSA DD.PP. - RIMBORSO ANTICIPAZIONE A 
CASSA DD.PP. Mis./Prg. 50/02 

CP 
CS 

25.632,00 
25.632,00 

0,00 
0,00 

5.936,08 
5.936,08 

19.695,92 
19.695,92 

        

  50100/111/0 QUOTE DI CAPITALE COMPRESE NELLE ANNUALITA' DI AMMORTAMENTO - Q.C. 
DOVUTE CASSA DEPOSITI E PRESTITI Mis./Prg. 50/02 

CP 
CS 

834.154,00 
834.154,00 

0,00 
0,00 

75.500,00 
75.500,00 

758.654,00 
758.654,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

859.786,00 
859.786,00 

0,00 
0,00 

81.436,08 
81.436,08 

778.349,92 
778.349,92 

        
        

050.002 04 TOTALE Mis.: 050 DEBITO PUBBLICO Prog.: 002 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO 
MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI Titolo: 4 RIMBORSO PRESTITI 

CP 
CS 

3.444.257,00 
3.452.365,93 

0,00 
0,00 

81.436,08 
81.436,08 

3.362.820,92 
3.370.929,85 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

7.536.125,72 
10.121.738,35 

993.096,22 
987.640,66 

101.291,13 
101.291,13 

8.427.930,81 
11.008.087,88 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 993.096,22 
987.640,66 

101.291,13 
101.291,13 

 
        



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022– Competenza 2022 
SPESA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

EQUILIBRI DI BILANCIO PARTE CORRENTE 2022 
Variazione n° 126 

 
Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 

       

001.001 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 001 ORGANI 
ISTITUZIONALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

474.666,51 
500.725,29 

5.500,00 
5.500,00 

0,00 
0,00 

480.166,51 
506.225,29 

       

001.003 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 003 GESTIONE 
ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

4.948.333,81 
5.532.591,25 

352.298,18 
352.298,18 

0,00 
0,00 

5.300.631,99 
5.884.889,43 

       

001.006 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO TECNICO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

3.916.795,84 
4.277.435,38 

142.300,00 
142.300,00 

0,00 
0,00 

4.059.095,84 
4.419.735,38 

       

004.002 01 Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 002 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON 
UNIVERSITARIA Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

1.599.007,38 
1.673.333,31 

0,00 
0,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.598.007,38 
1.672.333,31 

       

007.001 01 Mis.: 007 TURISMO Prog.: 001 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

583.497,56 
1.005.206,19 

34.207,96 
34.207,96 

0,00 
0,00 

617.705,52 
1.039.414,15 

       

010.005 01 Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

2.285.207,67 
2.413.271,83 

141.000,00 
141.000,00 

0,00 
0,00 

2.426.207,67 
2.554.271,83 

       

012.007 01 Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 007 PROGRAMMAZIONE E 
GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

3.431.491,64 
5.231.429,56 

298.935,03 
293.479,47 

0,00 
0,00 

3.730.426,67 
5.524.909,03 

       

050.002 04 Mis.: 050 DEBITO PUBBLICO Prog.: 002 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI 
OBBLIGAZIONARI Titolo: 4 RIMBORSO PRESTITI 

CP 
CS 

3.444.257,00 
3.452.365,93 

0,00 
0,00 

81.436,08 
81.436,08 

3.362.820,92 
3.370.929,85 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

974.241,17 
968.785,61 

82.436,08 
82.436,08 

 
       



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2022 
ENTRATA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

EQUILIBRI DI BILANCIO PARTE CORRENTE 2022 
Variazione n° 126 

 
Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 

        

  135/0/0 CONTRIBUTO DELLO STATO NELLE SPESE PER I LOCALI ED I  MOBILI PER GLI 
UFFICI GIUDICI DI PACE E TRIBUNALE 

CP 
CS 

2.000,00 
2.000,00 

5,72 
5,72 

0,00 
0,00 

2.005,72 
2.005,72 

        

  159/27/0 ALTRI CONTRIBUTI GENERALI DALLO STATO - NON FISCALIZZATI - EMERGENZA 
COVID 19 - TARSFERIMENTO STATO PER RISTORO ESONERO TOSAP 

CP 
CS 

0,00 
171.751,90 

85.996,59 
85.996,59 

0,00 
0,00 

85.996,59 
257.748,49 

        

  159/33/0 ALTRI CONTRIBUTI GENERALI DALLO STATO - NON FISCALIZZATI - ALTRI 
CONTRIBUTI GENERALI DALLO STATO - PER AUMENTO COMPENSI 
AMMINISTRATORI 

CP 
CS 

97.000,00 
97.000,00 

0,00 
0,00 

36,00 
36,00 

96.964,00 
96.964,00 

        

  159/34/0 ALTRI CONTRIBUTI GENERALI DALLO STATO - NON FISCALIZZATI - ALTRI 
CONTRIBUTI GENERALI DALLO STATO - PER FONDO UTENZE D.L. 17/2022 ART. 
27 C. 2 

CP 
CS 

154.000,00 
154.000,00 

116.693,00 
116.693,00 

0,00 
0,00 

270.693,00 
270.693,00 

        

  358/26/0 TRASFERIMENTI DA UNIONE E COMUNI - TRAFERIMENTI DA URF CP 
CS 

757.216,00 
891.054,14 

295.583,03 
295.583,03 

0,00 
0,00 

1.052.799,03 
1.186.637,17 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

1.010.216,00 
1.315.806,04 

498.278,34 
498.278,34 

36,00 
36,00 

1.508.458,34 
1.814.048,38 

        
        

2010100 TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 
CS 

5.748.858,25 
6.671.594,40 

498.278,34 
498.278,34 

36,00 
36,00 

6.247.100,59 
7.169.836,74 

        
        

  410/75/0 DIRITTI DI SEGRETERIA - DA ECONOMATO CP 
CS 

489,62 
489,62 

235,26 
235,26 

0,00 
0,00 

724,88 
724,88 

        

  852/20/0 RIMBORSO SPESE PER FOTOCOPIE ESEGUITE PER CONTO TERZI-SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA - DA BIBLIOTECA PER FOTOCOPIE EFFETTUATE PRESSO 
BIBLIOTECA 

CP 
CS 

50,00 
56,10 

54,40 
54,40 

0,00 
0,00 

104,40 
110,50 

        

  675/0/0 CANONE PATRIMONIALE UNICO CP 
CS 

1.750.000,00 
1.647.115,63 

0,00 
0,00 

85.996,59 
85.996,59 

1.664.003,41 
1.561.119,04 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

1.750.539,62 
1.647.661,35 

289,66 
289,66 

85.996,59 
85.996,59 

1.664.832,69 
1.561.954,42 

        
        

3010000 TOTALE VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI CP 
CS 

7.210.258,33 
8.113.914,80 

289,66 
289,66 

85.996,59 
85.996,59 

7.124.551,40 
8.028.207,87 

        
        

  711/0/0 UTILE D'ESERCIZIO DI AZIENDE PARTECIPATE CP 
CS 

1.079.915,83 
1.079.915,83 

120.803,96 
120.803,96 

0,00 
0,00 

1.200.719,79 
1.200.719,79 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

1.079.915,83 
1.079.915,83 

120.803,96 
120.803,96 

0,00 
0,00 

1.200.719,79 
1.200.719,79 

        
        

3040000 TOTALE ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE CP 
CS 

1.079.915,83 
1.079.915,83 

120.803,96 
120.803,96 

0,00 
0,00 

1.200.719,79 
1.200.719,79 

        



COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2022 
ENTRATA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

EQUILIBRI DI BILANCIO PARTE CORRENTE 2022 
Variazione n° 126 

 
Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 

        
        

  901/6/0 RIMBORSO SPESE DOVUTE PERSENTENZE DEFINITIVE RIMBORSI E CONCORSI - 
SENTENZE DIVERSE 

CP 
CS 

30.484,81 
30.484,81 

2.529,00 
2.529,00 

0,00 
0,00 

33.013,81 
33.013,81 

        

  747/0/0 CONTRIBUTO CON.AMI PERBUONI UTENZE INDIGENTI CP 
CS 

6.300,00 
6.300,00 

3.352,00 
3.352,00 

0,00 
0,00 

9.652,00 
9.652,00 

        

  860/0/0 RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILLUMINAZIONE DI 
IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI 

CP 
CS 

12.000,00 
14.984,57 

584,26 
584,26 

0,00 
0,00 

12.584,26 
15.568,83 

        

  875/0/0 REGOLARIZZI IVA - ALTRE ENTRATE CORRENTI CP 
CS 

250.000,00 
287.587,19 

352.000,00 
352.000,00 

0,00 
0,00 

602.000,00 
639.587,19 

        

  896/0/0 RIMBORSO DA ATERSIR QUOTE MUTUI CP 
CS 

37.158,30 
37.158,30 

0,46 
0,46 

0,00 
0,00 

37.158,76 
37.158,76 

        

3050000 TOTALE RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI CP 
CS 

1.616.186,49 
2.136.251,29 

358.465,72 
358.465,72 

0,00 
0,00 

1.974.652,21 
2.494.717,01 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

4.176.614,56 
4.419.898,09 

977.837,68 
977.837,68 

86.032,59 
86.032,59 

5.068.419,65 
5.311.703,18 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 977.837,68 
977.837,68 

86.032,59 
86.032,59 

 
        



COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022– Competenza 2022 
ENTRATA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

EQUILIBRI DI BILANCIO PARTE CORRENTE 2022 
Variazione n° 126 

 
Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 

       

2010100 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 
CS 

5.748.858,25 
6.671.594,40 

498.242,34 
498.242,34 

0,00 
0,00 

6.247.100,59 
7.169.836,74 

       

3010000 VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI CP 
CS 

7.210.258,33 
8.113.914,80 

0,00 
0,00 

85.706,93 
85.706,93 

7.124.551,40 
8.028.207,87 

       

3040000 ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE CP 
CS 

1.079.915,83 
1.079.915,83 

120.803,96 
120.803,96 

0,00 
0,00 

1.200.719,79 
1.200.719,79 

       

3050000 RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI CP 
CS 

1.616.186,49 
2.136.251,29 

358.465,72 
358.465,72 

0,00 
0,00 

1.974.652,21 
2.494.717,01 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

977.512,02 
977.512,02 

85.706,93 
85.706,93 

 
       

 



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2022 
SPESA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PNRR INFORMATICA 
Variazione n° 127 

 
Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 

        

  13000/404/0 PNRR - LINEA FINANZIAMENTO PA DIGITALE 2026 - SERVIZIO INFORMATICA - 
AVVISO INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" 
COMUNI - TRASFERIMENTI CORRENTI A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA 
Mis./Prg. 01/08 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

412.032,00 
412.032,00 

0,00 
0,00 

412.032,00 
412.032,00 

        

  13001/404/0 PNRR - LINEA FINANZIAMENTO PA DIGITALE 2026 - SERVIZIO INFORMATICA - 
AVVISO MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" 
COMUNI - TRASFERIMENTI CORRENTI A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA 
Mis./Prg. 01/08 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

328.160,00 
328.160,00 

0,00 
0,00 

328.160,00 
328.160,00 

        

  13002/404/0 PNRR - LINEA FINANZIAMENTO PA DIGITALE 2026 - SERVIZIO INFORMATICA - 
AVVISO MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE" COMUNI - TRASFERIMENTI 
CORRENTI A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA Mis./Prg. 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

14.000,00 
14.000,00 

0,00 
0,00 

14.000,00 
14.000,00 

        

  13003/404/0 PNRR - LINEA FINANZIAMENTO PA DIGITALE 2026 - SERVIZIO INFORMATICA - 
AVVISO MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" COMUNI - 
TRASFERIMENTI CORRENTI A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA Mis./Prg. 
01/08 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

58.272,00 
58.272,00 

0,00 
0,00 

58.272,00 
58.272,00 

        

  13004/404/0 PNRR - LINEA FINANZIAMENTO PA DIGITALE 2026 - SERVIZIO INFORMATICA - 
AVVISO MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" COMUNI - TRASFERIMENTI CORRENTI 
A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA Mis./Prg. 01/08 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

21.840,00 
21.840,00 

0,00 
0,00 

21.840,00 
21.840,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

834.304,00 
834.304,00 

0,00 
0,00 

834.304,00 
834.304,00 

        
        

001.008 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 008 
STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

834.304,00 
834.304,00 

0,00 
0,00 

834.304,00 
834.304,00 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

0,00 
0,00 

834.304,00 
834.304,00 

0,00 
0,00 

834.304,00 
834.304,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 834.304,00 
834.304,00 

0,00 
0,00 

 
        



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022– Competenza 2022 
SPESA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PNRR INFORMATICA 
Variazione n° 127 

 
Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 

       

001.008 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 008 STATISTICA E 
SISTEMI INFORMATIVI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

834.304,00 
834.304,00 

0,00 
0,00 

834.304,00 
834.304,00 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

834.304,00 
834.304,00 

0,00 
0,00 

 
       



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2022 
ENTRATA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PNRR INFORMATICA 
Variazione n° 127 

 
Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 

        

  370/1/0 PNRR - LINEA FINANZIAMENTO … - SERVIZIO INFORMATICA - PROGETTO - PNRR 
- LINEA FINANZIAMENTO PA DIGITALE 2026 - SERVIZIO INFORMATICA - AVVISO 
INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" COMUNI 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

412.032,00 
412.032,00 

0,00 
0,00 

412.032,00 
412.032,00 

        

  370/2/0 PNRR - LINEA FINANZIAMENTO … - SERVIZIO INFORMATICA - PROGETTO - PNRR 
- LINEA FINANZIAMENTO PA DIGITALE 2026 - SERVIZIO INFORMATICA - AVVISO 
MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" COMUNI 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

328.160,00 
328.160,00 

0,00 
0,00 

328.160,00 
328.160,00 

        

  370/3/0 PNRR - LINEA FINANZIAMENTO … - SERVIZIO INFORMATICA - PROGETTO - PNRR 
- LINEA FINANZIAMENTO … - SERVIZIO INFORMATICA - PROGETTO 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

14.000,00 
14.000,00 

0,00 
0,00 

14.000,00 
14.000,00 

        

  370/4/0 PNRR - LINEA FINANZIAMENTO … - SERVIZIO INFORMATICA - PROGETTO - PNRR 
- LINEA FINANZIAMENTO PA DIGITALE 2026 - SERVIZIO INFORMATICA - AVVISO 
MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" COMUNI 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

58.272,00 
58.272,00 

0,00 
0,00 

58.272,00 
58.272,00 

        

  370/5/0 PNRR - LINEA FINANZIAMENTO … - SERVIZIO INFORMATICA - PROGETTO - PNRR 
- LINEA FINANZIAMENTO PA DIGITALE 2026 - SERVIZIO INFORMATICA - AVVISO 
MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" COMUNI 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

21.840,00 
21.840,00 

0,00 
0,00 

21.840,00 
21.840,00 

        

2010100 TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 
CS 

6.247.100,59 
7.169.836,74 

834.304,00 
834.304,00 

0,00 
0,00 

7.081.404,59 
8.004.140,74 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

0,00 
0,00 

834.304,00 
834.304,00 

0,00 
0,00 

834.304,00 
834.304,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 834.304,00 
834.304,00 

0,00 
0,00 

 
        



COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022– Competenza 2022 
ENTRATA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PNRR INFORMATICA 
Variazione n° 127 

 
Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 

       

2010100 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 
CS 

6.247.100,59 
7.169.836,74 

834.304,00 
834.304,00 

0,00 
0,00 

7.081.404,59 
8.004.140,74 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

834.304,00 
834.304,00 

0,00 
0,00 

 
       

 



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2022 
SPESA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

STORNI 
Variazione n° 128 

 
Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 

        

  3125/409/0 SERVIZIO PATRIMONIO - TRASFERIMENTI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
ALTRE IMPRESE Mis./Prg. 01/05 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

        
        

001.005 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 005 
GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

793.644,45 
934.478,97 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 
0,00 

798.644,45 
939.478,97 

        
        

  8119/409/0 SERVIZIO CONTROLLO E PREVENZIONE RIMBORSO UTENZE GEMOS - 
TRASFERIMENTI AD ALTRE IMPRESE Mis./Prg. 01/06 

CP 
CS 

53.800,00 
78.200,00 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

48.800,00 
73.200,00 

        

  8999/404/0 TRASFERIMENTO A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA PER SETTORE LAVORI 
PUBBLICI - TRASFERIMENTI A UNIONI DI COMUNI Mis./Prg. 01/06 

CP 
CS 

2.397.654,84 
2.397.654,84 

15.000,00 
15.000,00 

0,00 
0,00 

2.412.654,84 
2.412.654,84 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

2.451.454,84 
2.475.854,84 

15.000,00 
15.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

2.461.454,84 
2.485.854,84 

        
        

001.006 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO 
TECNICO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

4.059.095,84 
4.419.735,38 

15.000,00 
15.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

4.069.095,84 
4.429.735,38 

        
        

  5605/399/0 PALIO DEL NIBALLO PRESTAZIONI DI SERVIZIO - ALTRI SERVIZI DIVERSI 
Mis./Prg. 05/02 

CP 
CS 

36.406,98 
36.406,98 

14.500,00 
14.500,00 

0,00 
0,00 

50.906,98 
50.906,98 

        

  5610/410/0 PALIO DEL NIBALLO - TRASFERIMENTI - TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE Mis./Prg. 05/02 

CP 
CS 

135.020,00 
135.040,00 

0,00 
0,00 

14.500,00 
14.500,00 

120.520,00 
120.540,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

171.426,98 
171.446,98 

14.500,00 
14.500,00 

14.500,00 
14.500,00 

171.426,98 
171.446,98 

        
        

005.002 01 TOTALE Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 
Prog.: 002 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

3.173.768,13 
3.380.446,68 

14.500,00 
14.500,00 

14.500,00 
14.500,00 

3.173.768,13 
3.380.446,68 

        
        

  12640/317/0 SERVIZI SPORTIVI - ACQUISTO DI BENI - ACQUISTO ALTRI BENI NAC Mis./Prg. 
06/01 

CP 
CS 

3.000,00 
8.159,26 

0,00 
0,00 

2.000,00 
2.000,00 

1.000,00 
6.159,26 

        

  12660/399/0 SERVIZI SPORTIVI: PRESTAZIONI DI SERVIZIO - ALTRI SERVIZI DIVERSI 
Mis./Prg. 06/01 

CP 
CS 

70.685,04 
80.220,59 

0,00 
0,00 

2.000,00 
2.000,00 

68.685,04 
78.220,59 

        

  12699/404/0 TRASFERIMENTO A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA PER FUNZIONE SPORT - 
TRASFERIMENTO A UNIONE DEI COMUNI Mis./Prg. 06/01 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

4.000,00 
4.000,00 

0,00 
0,00 

4.000,00 
4.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

73.685,04 
88.379,85 

4.000,00 
4.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

73.685,04 
88.379,85 

        
        



COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2022 
SPESA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

STORNI 
Variazione n° 128 

 
Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 

        

006.001 01 TOTALE Mis.: 006 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO Prog.: 001 SPORT E 
TEMPO LIBERO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

1.070.290,04 
1.312.858,67 

4.000,00 
4.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

1.070.290,04 
1.312.858,67 

        
        

  6999/404/0 TRASERIMENTO A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA PER SERVIZIO 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISMO - TRASFERIMENTO A UNIONE DI COMUNI 
Mis./Prg. 07/01 

CP 
CS 

572.705,52 
898.302,66 

8.540,00 
8.540,00 

0,00 
0,00 

581.245,52 
906.842,66 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

572.705,52 
898.302,66 

8.540,00 
8.540,00 

0,00 
0,00 

581.245,52 
906.842,66 

        
        

007.001 01 TOTALE Mis.: 007 TURISMO Prog.: 001 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

617.705,52 
1.039.414,15 

8.540,00 
8.540,00 

0,00 
0,00 

626.245,52 
1.047.954,15 

        
        

  6016/399/0 PORTALE WEB LOCALE DI ACQUISTO - ALTRI SERVIZI DIVERSI Mis./Prg. 14/01 CP 
CS 

15.000,00 
27.498,90 

0,00 
0,00 

15.000,00 
15.000,00 

0,00 
12.498,90 

        

  6102/399/0 VALORIZZAZIONE CENTRI STORICI - ALTRI SERVIZI DIVERSI Mis./Prg. 14/01 CP 
CS 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

8.540,00 
8.540,00 

11.460,00 
11.460,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

35.000,00 
47.498,90 

0,00 
0,00 

23.540,00 
23.540,00 

11.460,00 
23.958,90 

        
        

014.001 01 TOTALE Mis.: 014 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ Prog.: 001 INDUSTRIA, E PMI 
E ARTIGIANATO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

36.116,00 
77.724,90 

0,00 
0,00 

23.540,00 
23.540,00 

12.576,00 
54.184,90 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

3.304.272,38 
3.681.483,23 

47.040,00 
47.040,00 

47.040,00 
47.040,00 

3.304.272,38 
3.681.483,23 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 47.040,00 
47.040,00 

47.040,00 
47.040,00 

 
        



COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022– Competenza 2022 
SPESA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

STORNI 
Variazione n° 128 

 
Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 

       

001.005 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 005 GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

793.644,45 
934.478,97 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 
0,00 

798.644,45 
939.478,97 

       

001.006 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO TECNICO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

4.059.095,84 
4.419.735,38 

10.000,00 
10.000,00 

0,00 
0,00 

4.069.095,84 
4.429.735,38 

       

005.002 01 Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI Prog.: 002 
ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

3.173.768,13 
3.380.446,68 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

3.173.768,13 
3.380.446,68 

       

006.001 01 Mis.: 006 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO Prog.: 001 SPORT E TEMPO LIBERO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

1.070.290,04 
1.312.858,67 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

1.070.290,04 
1.312.858,67 

       

007.001 01 Mis.: 007 TURISMO Prog.: 001 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

617.705,52 
1.039.414,15 

8.540,00 
8.540,00 

0,00 
0,00 

626.245,52 
1.047.954,15 

       

014.001 01 Mis.: 014 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ Prog.: 001 INDUSTRIA, E PMI E 
ARTIGIANATO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

36.116,00 
77.724,90 

0,00 
0,00 

23.540,00 
23.540,00 

12.576,00 
54.184,90 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

23.540,00 
23.540,00 

23.540,00 
23.540,00 

 
       

 



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2022 

SPESA 

07/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

MODIFICHE AL PIANO INVESTIMENTI 2022-2024 
Variazione n° 129 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  20346/0/0 FONDO ROTATIVO PROGETTUALITA' - SPESE TECNICHE Mis./Prg. 01/06 CP 
CS 

275.483,14 
275.483,14 

94.464,88 
94.464,88 

0,00 
0,00 

369.948,02 
369.948,02 

        

  20347/0/0 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER PROGETTAZIONE OPERE - FINANZIATE 
CON MUTUO Mis./Prg. 01/06 

CP 
CS 

500.000,00 
500.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

0,00 
0,00 

600.000,00 
600.000,00 

        

  80002/0/0 PNRR - PALAZZO ZANELLI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA C.T. - M2C4 - 
INTERVENTO 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E EFFICIENZA ENERGETICA Mis./Prg. 01/06 

CP 
CS 

40.000,00 
40.000,00 

35.000,00 
35.000,00 

0,00 
0,00 

75.000,00 
75.000,00 

        

  80003/0/0 PNRR - PINACOTECA - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA C.T.- M2C4 - 
INTERVENTO 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E EFFICIENZA ENERGETICA Mis./Prg. 01/06 

CP 
CS 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

        

  80004/0/0 PNRR - ANAGRAFE -RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA C.T.- M2C4 - INTERVENTO 
2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
EFFICIENZA ENERGETICA Mis./Prg. 01/06 

CP 
CS 

35.000,00 
35.000,00 

0,00 
0,00 

35.000,00 
35.000,00 

0,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

870.483,14 
870.483,14 

229.464,88 
229.464,88 

55.000,00 
55.000,00 

1.044.948,02 
1.044.948,02 

        
        

001.006 02 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO 
TECNICO Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

5.075.071,17 
5.256.822,45 

229.464,88 
229.464,88 

55.000,00 
55.000,00 

5.249.536,05 
5.431.287,33 

        
        

  80006/0/0 PNRR - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA MIC - M2C4 - INTERVENTO 2.2 - 
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
EFFICIENZA ENERGETICA (FIN PNRR) Mis./Prg. 05/01 

CP 
CS 

75.000,00 
75.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

95.000,00 
95.000,00 

        

  80007/0/0 PNRR - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA MIC - M2C4 - INTERVENTO 2.2 - 
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
EFFICIENZA ENERGETICA (FIN RP) Mis./Prg. 05/01 

CP 
CS 

3.000,00 
3.000,00 

0,00 
0,00 

3.000,00 
3.000,00 

0,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

78.000,00 
78.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

95.000,00 
95.000,00 

        
        

005.001 02 TOTALE Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 
Prog.: 001 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO Titolo: 2 SPESE IN 
CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

283.115,44 
446.311,75 

20.000,00 
20.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

300.115,44 
463.311,75 

        
        

  80026/0/0 PNRR - CINEMA SARTI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI MECCANICI, 
GENERATORE DI CALORE, MIGLIORAMENTO DELL'INVOLUCRO EDILIZIO - MIC3 - 
TURISMO E CULTURA 4.0 - 1.3 MIGLIORARE L'EFFICIENZA ENERGETICA DI 
CINEMA, TEATRI E MUSEI (FIN RP) Mis./Prg. 05/0 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

50.000,00 
50.000,00 

0,00 
0,00 

50.000,00 
50.000,00 

        



COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2022 

SPESA 

07/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

MODIFICHE AL PIANO INVESTIMENTI 2022-2024 
Variazione n° 129 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  80028/0/0 PNRR - TEATRO MASINI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - MIC3 - TURISMO E CULTURA 4.0 - 1.3 
MIGLIORARE L'EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI (FIN RP) 
Mis./Prg. 05/02 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

100.000,00 
100.000,00 

0,00 
0,00 

100.000,00 
100.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

150.000,00 
150.000,00 

0,00 
0,00 

150.000,00 
150.000,00 

        
        

005.002 02 TOTALE Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 
Prog.: 002 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

3.310.000,00 
570.060,50 

150.000,00 
150.000,00 

0,00 
0,00 

3.460.000,00 
720.060,50 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

948.483,14 
948.483,14 

399.464,88 
399.464,88 

58.000,00 
58.000,00 

1.289.948,02 
1.289.948,02 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 399.464,88 
399.464,88 

58.000,00 
58.000,00 

 

        



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2023 

SPESA 

07/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

MODIFICHE AL PIANO INVESTIMENTI 2022-2024 
Variazione n° 129 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  28035/0/0 MIC - PALAZZINA LIVERANI - SOSTITUZIONE IMPIANTO ELETTRICO Mis./Prg. 
05/01 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

155.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

155.000,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

155.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

155.000,00 
0,00 

        
        

005.001 02 TOTALE Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 
Prog.: 001 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO Titolo: 2 SPESE IN 
CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

500.000,00 
0,00 

155.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

655.000,00 
0,00 

        
        

  80025/0/0 PNRR - CINEMA SARTI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI MECCANICI, 
GENERATORE DI CALORE, MIGLIORAMENTO DELL'INVOLUCRO EDILIZIO - MIC3 - 
TURISMO E CULTURA 4.0 - 1.3 MIGLIORARE L'EFFICIENZA ENERGETICA DI 
CINEMA, TEATRI E MUSEI (FIN PNRR) Mis./Prg. 05 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

200.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

200.000,00 
0,00 

        

  80026/0/0 PNRR - CINEMA SARTI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI MECCANICI, 
GENERATORE DI CALORE, MIGLIORAMENTO DELL'INVOLUCRO EDILIZIO - MIC3 - 
TURISMO E CULTURA 4.0 - 1.3 MIGLIORARE L'EFFICIENZA ENERGETICA DI 
CINEMA, TEATRI E MUSEI (FIN RP) Mis./Prg. 05/0 

CP 
CS 

50.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

50.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

  80027/0/0 PNRR - TEATRO MASINI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - MIC3 - TURISMO E CULTURA 4.0 - 1.3 
MIGLIORARE L'EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI (FIN PNRR) 
Mis./Prg. 05/02 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

400.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

400.000,00 
0,00 

        

  80028/0/0 PNRR - TEATRO MASINI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - MIC3 - TURISMO E CULTURA 4.0 - 1.3 
MIGLIORARE L'EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI (FIN RP) 
Mis./Prg. 05/02 

CP 
CS 

100.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

100.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

150.000,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

150.000,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

        
        

005.002 02 TOTALE Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 
Prog.: 002 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

4.010.098,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

150.000,00 
0,00 

4.460.098,00 
0,00 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

150.000,00 
0,00 

755.000,00 
0,00 

150.000,00 
0,00 

755.000,00 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 755.000,00 
0,00 

150.000,00 
0,00 

 

        



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2024 

SPESA 

07/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

MODIFICHE AL PIANO INVESTIMENTI 2022-2024 
Variazione n° 129 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  80025/0/0 PNRR - CINEMA SARTI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI MECCANICI, 
GENERATORE DI CALORE, MIGLIORAMENTO DELL'INVOLUCRO EDILIZIO - MIC3 - 
TURISMO E CULTURA 4.0 - 1.3 MIGLIORARE L'EFFICIENZA ENERGETICA DI 
CINEMA, TEATRI E MUSEI (FIN PNRR) Mis./Prg. 05 

CP 
CS 

200.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

200.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

  80027/0/0 PNRR - TEATRO MASINI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - MIC3 - TURISMO E CULTURA 4.0 - 1.3 
MIGLIORARE L'EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI (FIN PNRR) 
Mis./Prg. 05/02 

CP 
CS 

400.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

400.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

600.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        
        

005.002 02 TOTALE Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 
Prog.: 002 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

6.052.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

5.452.000,00 
0,00 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

600.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

 

        



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022– Competenza 2022 

SPESA 

07/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

MODIFICHE AL PIANO INVESTIMENTI 2022-2024 
Variazione n° 129 

 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

001.006 02 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO TECNICO 
Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

5.075.071,17 
5.256.822,45 

174.464,88 
174.464,88 

0,00 
0,00 

5.249.536,05 
5.431.287,33 

       

005.001 02 Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI Prog.: 001 
VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

283.115,44 
446.311,75 

17.000,00 
17.000,00 

0,00 
0,00 

300.115,44 
463.311,75 

       

005.002 02 Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI Prog.: 002 
ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE Titolo: 2 SPESE IN 
CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

3.310.000,00 
570.060,50 

150.000,00 
150.000,00 

0,00 
0,00 

3.460.000,00 
720.060,50 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

341.464,88 
341.464,88 

0,00 
0,00 

 

       



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022– Competenza 2023 

SPESA 

07/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

MODIFICHE AL PIANO INVESTIMENTI 2022-2024 
Variazione n° 129 

 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

005.001 02 Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI Prog.: 001 
VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

500.000,00 
0,00 

155.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

655.000,00 
0,00 

       

005.002 02 Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI Prog.: 002 
ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE Titolo: 2 SPESE IN 
CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

4.010.098,00 
0,00 

450.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

4.460.098,00 
0,00 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

605.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 

       



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022– Competenza 2024 

SPESA 

07/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

MODIFICHE AL PIANO INVESTIMENTI 2022-2024 
Variazione n° 129 

 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

005.002 02 Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI Prog.: 002 
ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE Titolo: 2 SPESE IN 
CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

6.052.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

5.452.000,00 
0,00 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

 

       



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2022 

ENTRATA 

07/07/2022 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

MODIFICHE AL PIANO INVESTIMENTI 2022-2024 
Variazione n° 129 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  2143/6/0 PNRR - CONTRIBUTI STATALI - PNRR - PALAZZO ZANELLI RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA C.T. - M2C4-INTERVENTO 2.2- INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE,DEL TERRITORIO E EFFICIENZA ENERGETICA 

CP 
CS 

40.000,00 
40.000,00 

35.000,00 
35.000,00 

0,00 
0,00 

75.000,00 
75.000,00 

        

  2143/7/0 PNRR - CONTRIBUTI STATALI - PNRR - PINACOTECA RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA C.T - M2C4-INTERVENTO 2.2- INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE,DEL TERRITORIO E EFFICIENZA ENERGETICA 

CP 
CS 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

        

  2143/8/0 PNRR - CONTRIBUTI STATALI - PNRR - ANAGRAFE RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA C.T - M2C4-INTERVENTO 2.2- INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE,DEL TERRITORIO E EFFICIENZA ENERGETICA 

CP 
CS 

35.000,00 
35.000,00 

0,00 
0,00 

35.000,00 
35.000,00 

0,00 
0,00 

        

  2143/11/0 PNRR - CONTRIBUTI STATALI - PNRR - MIC - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA - 
M2C4-INTERVENTO 2.2- INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE,DEL TERRITORIO E EFFICIENZA ENERGETICA 

CP 
CS 

75.000,00 
75.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

95.000,00 
95.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

170.000,00 
170.000,00 

55.000,00 
55.000,00 

55.000,00 
55.000,00 

170.000,00 
170.000,00 

        
        

4020000 TOTALE CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI CP 
CS 

20.104.096,90 
24.682.895,96 

55.000,00 
55.000,00 

55.000,00 
55.000,00 

20.104.096,90 
24.682.895,96 

        
        

  2670/0/0 TRASFERIMENTO DI CAPITALE DA URF (ONERI URBANIZZAZIONE) CP 
CS 

833.975,66 
1.278.291,93 

0,00 
0,00 

3.000,00 
3.000,00 

830.975,66 
1.275.291,93 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

833.975,66 
1.278.291,93 

0,00 
0,00 

3.000,00 
3.000,00 

830.975,66 
1.275.291,93 

        
        

4030000 TOTALE ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE CP 
CS 

1.183.975,66 
1.663.615,94 

0,00 
0,00 

3.000,00 
3.000,00 

1.180.975,66 
1.660.615,94 

        
        

  3301/0/0 FONDO ROTATIVO PROGETTUALITA CDP (ANTICIPAZIONE A TITOLO NON 
ONEROSO) 

CP 
CS 

275.483,14 
275.483,14 

94.464,88 
94.464,88 

0,00 
0,00 

369.948,02 
369.948,02 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

275.483,14 
275.483,14 

94.464,88 
94.464,88 

0,00 
0,00 

369.948,02 
369.948,02 

        
        

6020000 TOTALE ACCENSIONE PRESTITI A BREVE TERMINE CP 
CS 

275.483,14 
275.483,14 

94.464,88 
94.464,88 

0,00 
0,00 

369.948,02 
369.948,02 

        
        

  3302/0/0 MUTUO PER INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI CP 
CS 

500.000,00 
500.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

0,00 
0,00 

600.000,00 
600.000,00 

        

  3705/5/0 MUTUI RIFERITI ALLA MISSIONE 5 - TEATRO MASINI - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGENTICO (CAP. SPESA 80028) 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

100.000,00 
100.000,00 

0,00 
0,00 

100.000,00 
100.000,00 

        



COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2022 

ENTRATA 

07/07/2022 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

MODIFICHE AL PIANO INVESTIMENTI 2022-2024 
Variazione n° 129 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  3705/6/0 MUTUI RIFERITI ALLA MISSIONE 5 - MUTUO CINEMA SARTI - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI MECCANICI, SOSTITUZIONE DI GENERATORE DI 
CALORE E MIGLIORAMENTO INVOLUCRO (CAP. SPESA 80026) 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

50.000,00 
50.000,00 

0,00 
0,00 

50.000,00 
50.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

500.000,00 
500.000,00 

250.000,00 
250.000,00 

0,00 
0,00 

750.000,00 
750.000,00 

        
        

6030000 TOTALE ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE CP 
CS 

4.997.288,98 
4.997.288,98 

250.000,00 
250.000,00 

0,00 
0,00 

5.247.288,98 
5.247.288,98 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

1.779.458,80 
2.223.775,07 

399.464,88 
399.464,88 

58.000,00 
58.000,00 

2.120.923,68 
2.565.239,95 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 399.464,88 
399.464,88 

58.000,00 
58.000,00 

 

        



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2023 

ENTRATA 

07/07/2022 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

MODIFICHE AL PIANO INVESTIMENTI 2022-2024 
Variazione n° 129 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  2143/15/0 PNRR - CONTRIBUTI STATALI - PNRR - CINEMA SARTI - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI MECCANICI E SOSTITUZIONE DI GENERATORE DI 
CALORE 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

200.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

200.000,00 
0,00 

        

  2143/24/0 PNRR - CONTRIBUTI STATALI - PNRR - TEATRO MASINI - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

400.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

400.000,00 
0,00 

        

  2222/147/0 REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE VARIE: CONTRIBUTI REGIONALI - 
REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE VARIE: CONTRIBUTI REGIONALI 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

124.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

124.000,00 
0,00 

        

  2631/46/0 CONTRIBUTI DA PRIVATI - CONTRIBUTO C/INVESTIMENTI DA MIC - PER LAVORI 
SEZIONE LIVERANI MIC 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

31.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

31.000,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

755.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

755.000,00 
0,00 

        
        

4020000 TOTALE CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI CP 
CS 

31.337.137,61 
0,00 

755.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

32.092.137,61 
0,00 

        
        

  3705/5/0 MUTUI RIFERITI ALLA MISSIONE 5 - TEATRO MASINI - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGENTICO (CAP. SPESA 80028) 

CP 
CS 

100.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

100.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

  3705/6/0 MUTUI RIFERITI ALLA MISSIONE 5 - MUTUO CINEMA SARTI - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI MECCANICI, SOSTITUZIONE DI GENERATORE DI 
CALORE E MIGLIORAMENTO INVOLUCRO (CAP. SPESA 80026) 

CP 
CS 

50.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

50.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

150.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

150.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        
        

6030000 TOTALE ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE CP 
CS 

3.776.190,89 
0,00 

0,00 
0,00 

150.000,00 
0,00 

3.626.190,89 
0,00 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

150.000,00 
0,00 

755.000,00 
0,00 

150.000,00 
0,00 

755.000,00 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 755.000,00 
0,00 

150.000,00 
0,00 

 

        



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2024 

ENTRATA 

07/07/2022 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

MODIFICHE AL PIANO INVESTIMENTI 2022-2024 
Variazione n° 129 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  2143/15/0 PNRR - CONTRIBUTI STATALI - PNRR - CINEMA SARTI - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI MECCANICI E SOSTITUZIONE DI GENERATORE DI 
CALORE 

CP 
CS 

200.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

200.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

  2143/24/0 PNRR - CONTRIBUTI STATALI - PNRR - TEATRO MASINI - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

CP 
CS 

400.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

400.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

4020000 TOTALE CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI CP 
CS 

12.319.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

11.719.000,00 
0,00 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

600.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

 

        



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022– Competenza 2022 

ENTRATA 

07/07/2022 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

MODIFICHE AL PIANO INVESTIMENTI 2022-2024 
Variazione n° 129 

 

Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 
       

4020000 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI CP 
CS 

20.104.096,90 
24.682.895,96 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

20.104.096,90 
24.682.895,96 

       

4030000 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE CP 
CS 

1.183.975,66 
1.663.615,94 

0,00 
0,00 

3.000,00 
3.000,00 

1.180.975,66 
1.660.615,94 

       

6020000 ACCENSIONE PRESTITI A BREVE TERMINE CP 
CS 

275.483,14 
275.483,14 

94.464,88 
94.464,88 

0,00 
0,00 

369.948,02 
369.948,02 

       

6030000 ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE CP 
CS 

4.997.288,98 
4.997.288,98 

250.000,00 
250.000,00 

0,00 
0,00 

5.247.288,98 
5.247.288,98 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

344.464,88 
344.464,88 

3.000,00 
3.000,00 

 

       



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022– Competenza 2023 

ENTRATA 

07/07/2022 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

MODIFICHE AL PIANO INVESTIMENTI 2022-2024 
Variazione n° 129 

 

Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 
       

4020000 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI CP 
CS 

31.337.137,61 
0,00 

755.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

32.092.137,61 
0,00 

       

6030000 ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE CP 
CS 

3.776.190,89 
0,00 

0,00 
0,00 

150.000,00 
0,00 

3.626.190,89 
0,00 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

755.000,00 
0,00 

150.000,00 
0,00 

 

       



COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022– Competenza 2024 

ENTRATA 

07/07/2022 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

MODIFICHE AL PIANO INVESTIMENTI 2022-2024 
Variazione n° 129 

 

Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 
       

4020000 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI CP 
CS 

12.319.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

11.719.000,00 
0,00 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

 

       

 



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2022 
SPESA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

REGOLAZIONE CONTABILE MUTUI 
Variazione n° 130 

 
Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 

        

  52900/0/0 VERSAMENTI A DEPOSITI BANCARI Mis./Prg. 01/03 CP 
CS 

4.163.288,98 
4.163.288,98 

1.359.483,14 
1.359.483,14 

0,00 
0,00 

5.522.772,12 
5.522.772,12 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

4.163.288,98 
4.163.288,98 

1.359.483,14 
1.359.483,14 

0,00 
0,00 

5.522.772,12 
5.522.772,12 

        
        

001.003 03 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 003 
GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO 
Titolo: 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE 

CP 
CS 

4.163.288,98 
4.163.288,98 

1.359.483,14 
1.359.483,14 

0,00 
0,00 

5.522.772,12 
5.522.772,12 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

4.163.288,98 
4.163.288,98 

1.359.483,14 
1.359.483,14 

0,00 
0,00 

5.522.772,12 
5.522.772,12 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 1.359.483,14 
1.359.483,14 

0,00 
0,00 

 
        



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022– Competenza 2022 
SPESA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

REGOLAZIONE CONTABILE MUTUI 
Variazione n° 130 

 
Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 

       

001.003 03 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 003 GESTIONE 
ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO Titolo: 3 SPESE PER 
INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE 

CP 
CS 

4.163.288,98 
4.163.288,98 

1.359.483,14 
1.359.483,14 

0,00 
0,00 

5.522.772,12 
5.522.772,12 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

1.359.483,14 
1.359.483,14 

0,00 
0,00 

 
       



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2022 
ENTRATA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

REGOLAZIONE CONTABILE MUTUI 
Variazione n° 130 

 
Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 

        

  2900/0/0 PRELIEVI DA DEPOSITI BANCARI CP 
CS 

4.163.288,98 
7.267.787,03 

1.359.483,14 
1.359.483,14 

0,00 
0,00 

5.522.772,12 
8.627.270,17 

        

5040000 TOTALE ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE CP 
CS 

4.163.288,98 
7.267.787,03 

1.359.483,14 
1.359.483,14 

0,00 
0,00 

5.522.772,12 
8.627.270,17 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

4.163.288,98 
7.267.787,03 

1.359.483,14 
1.359.483,14 

0,00 
0,00 

5.522.772,12 
8.627.270,17 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 1.359.483,14 
1.359.483,14 

0,00 
0,00 

 
        



COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022– Competenza 2022 
ENTRATA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

REGOLAZIONE CONTABILE MUTUI 
Variazione n° 130 

 
Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 

       

5040000 ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE CP 
CS 

4.163.288,98 
7.267.787,03 

1.359.483,14 
1.359.483,14 

0,00 
0,00 

5.522.772,12 
8.627.270,17 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

1.359.483,14 
1.359.483,14 

0,00 
0,00 

 
       

 



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2023 
SPESA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

ANNI 2023-2024 
Variazione n° 131 

 
Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 

        

  3020/384/0 SERVIZIO CONTABILITA':PRESTAZIONI DI SERVIZIO - SERVIZI FINANZIARI 
Mis./Prg. 01/03 

CP 
CS 

30.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

8.912,55 
0,00 

21.087,45 
0,00 

        

  3042/701/0 INTERESSI PASSIVI SU ANTICIPAZIONE: CASSA DDPP - ART.1 COMMI 11 E 13 
DL.35/2013 - INTERESSI PASSIVI SU ANTICIPAZIONE: CASSA DDPP - ART.1 
COMMI 11 E 13 DL.35/2013 Mis./Prg. 01/03 

CP 
CS 

24.228,00 
0,00 

0,00 
0,00 

11.853,00 
0,00 

12.375,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

54.228,00 
0,00 

0,00 
0,00 

20.765,55 
0,00 

33.462,45 
0,00 

        
        

001.003 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 003 
GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

4.700.529,52 
0,00 

0,00 
0,00 

20.765,55 
0,00 

4.679.763,97 
0,00 

        
        

  3166/701/0 MUTUO PER INCARICHI DI PROGETTAZIONE ESTERNA - INTERESSI DOVUTI ALLA 
CC.DD.PP.-SPESE TECNICHE INCARICHI Mis./Prg. 01/06 

CP 
CS 

13.316,00 
0,00 

5.633,00 
0,00 

0,00 
0,00 

18.949,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

13.316,00 
0,00 

5.633,00 
0,00 

0,00 
0,00 

18.949,00 
0,00 

        
        

001.006 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO 
TECNICO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

3.495.709,29 
0,00 

5.633,00 
0,00 

0,00 
0,00 

3.501.342,29 
0,00 

        
        

  5199/404/0 TRASFERIMENTO A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA PER SERVIZIO 
ISTRUZIONE - TRASFERIMENTI A UNIONI DI COMUN Mis./Prg. 04/02 

CP 
CS 

543.058,38 
0,00 

6.997,55 
0,00 

0,00 
0,00 

550.055,93 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

543.058,38 
0,00 

6.997,55 
0,00 

0,00 
0,00 

550.055,93 
0,00 

        
        

004.002 01 TOTALE Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 002 ALTRI ORDINI DI 
ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

1.594.787,38 
0,00 

6.997,55 
0,00 

0,00 
0,00 

1.601.784,93 
0,00 

        
        

  12660/378/0 SERVIZI SPORTIVI: PRESTAZIONI DI SERVIZIO - ALTRE SPESE PER CONTRATTI 
DI SERVIZIO PUBBLICO Mis./Prg. 06/01 

CP 
CS 

630.000,00 
0,00 

18.300,00 
0,00 

0,00 
0,00 

648.300,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

630.000,00 
0,00 

18.300,00 
0,00 

0,00 
0,00 

648.300,00 
0,00 

        
        

006.001 01 TOTALE Mis.: 006 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO Prog.: 001 SPORT E 
TEMPO LIBERO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

945.949,04 
0,00 

18.300,00 
0,00 

0,00 
0,00 

964.249,04 
0,00 

        
        

  50080/1/0 RIMBORSO ANTICIPAZIONE FONDO ROTATIVO PROGETTUALITA' - RIMBORSO 
ANTICIPAZIONE FONDO ROTATIVO PROGETTUALITA' Mis./Prg. 50/02 

CP 
CS 

275.483,14 
0,00 

94.464,88 
0,00 

0,00 
0,00 

369.948,02 
0,00 

        

  50090/111/0 RIMBORSO ANTICIPAZIONE A CASSA DD.PP. - RIMBORSO ANTICIPAZIONE A 
CASSA DD.PP. Mis./Prg. 50/02 

CP 
CS 

26.478,00 
0,00 

0,00 
0,00 

6.452,00 
0,00 

20.026,00 
0,00 



COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2023 
SPESA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

ANNI 2023-2024 
Variazione n° 131 

 
Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 

        
        

  50100/111/0 QUOTE DI CAPITALE COMPRESE NELLE ANNUALITA' DI AMMORTAMENTO - Q.C. 
DOVUTE CASSA DEPOSITI E PRESTITI Mis./Prg. 50/02 

CP 
CS 

1.081.648,00 
0,00 

4.287,00 
0,00 

0,00 
0,00 

1.085.935,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

1.383.609,14 
0,00 

98.751,88 
0,00 

6.452,00 
0,00 

1.475.909,02 
0,00 

        
        

050.002 04 TOTALE Mis.: 050 DEBITO PUBBLICO Prog.: 002 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO 
MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI Titolo: 4 RIMBORSO PRESTITI 

CP 
CS 

4.039.203,14 
0,00 

98.751,88 
0,00 

6.452,00 
0,00 

4.131.503,02 
0,00 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

2.624.211,52 
0,00 

129.682,43 
0,00 

27.217,55 
0,00 

2.726.676,40 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 129.682,43 
0,00 

27.217,55 
0,00 

 
        



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2024 
SPESA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

ANNI 2023-2024 
Variazione n° 131 

 
Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 

        

  3020/384/0 SERVIZIO CONTABILITA':PRESTAZIONI DI SERVIZIO - SERVIZI FINANZIARI 
Mis./Prg. 01/03 

CP 
CS 

33.767,89 
0,00 

0,00 
0,00 

8.910,55 
0,00 

24.857,34 
0,00 

        

  3042/701/0 INTERESSI PASSIVI SU ANTICIPAZIONE: CASSA DDPP - ART.1 COMMI 11 E 13 
DL.35/2013 - INTERESSI PASSIVI SU ANTICIPAZIONE: CASSA DDPP - ART.1 
COMMI 11 E 13 DL.35/2013 Mis./Prg. 01/03 

CP 
CS 

23.354,00 
0,00 

0,00 
0,00 

11.314,00 
0,00 

12.040,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

57.121,89 
0,00 

0,00 
0,00 

20.224,55 
0,00 

36.897,34 
0,00 

        
        

001.003 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 003 
GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

4.707.626,23 
0,00 

0,00 
0,00 

20.224,55 
0,00 

4.687.401,68 
0,00 

        
        

  3166/701/0 MUTUO PER INCARICHI DI PROGETTAZIONE ESTERNA - INTERESSI DOVUTI ALLA 
CC.DD.PP.-SPESE TECNICHE INCARICHI Mis./Prg. 01/06 

CP 
CS 

12.571,00 
0,00 

5.354,00 
0,00 

0,00 
0,00 

17.925,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

12.571,00 
0,00 

5.354,00 
0,00 

0,00 
0,00 

17.925,00 
0,00 

        
        

001.006 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO 
TECNICO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

3.513.560,29 
0,00 

5.354,00 
0,00 

0,00 
0,00 

3.518.914,29 
0,00 

        
        

  5199/404/0 TRASFERIMENTO A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA PER SERVIZIO 
ISTRUZIONE - TRASFERIMENTI A UNIONI DI COMUN Mis./Prg. 04/02 

CP 
CS 

543.058,38 
0,00 

6.997,55 
0,00 

0,00 
0,00 

550.055,93 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

543.058,38 
0,00 

6.997,55 
0,00 

0,00 
0,00 

550.055,93 
0,00 

        
        

004.002 01 TOTALE Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 002 ALTRI ORDINI DI 
ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

1.588.600,38 
0,00 

6.997,55 
0,00 

0,00 
0,00 

1.595.597,93 
0,00 

        
        

  12660/378/0 SERVIZI SPORTIVI: PRESTAZIONI DI SERVIZIO - ALTRE SPESE PER CONTRATTI 
DI SERVIZIO PUBBLICO Mis./Prg. 06/01 

CP 
CS 

650.000,00 
0,00 

18.300,00 
0,00 

0,00 
0,00 

668.300,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

650.000,00 
0,00 

18.300,00 
0,00 

0,00 
0,00 

668.300,00 
0,00 

        
        

006.001 01 TOTALE Mis.: 006 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO Prog.: 001 SPORT E 
TEMPO LIBERO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

963.848,04 
0,00 

18.300,00 
0,00 

0,00 
0,00 

982.148,04 
0,00 

        
        

  50090/111/0 RIMBORSO ANTICIPAZIONE A CASSA DD.PP. - RIMBORSO ANTICIPAZIONE A 
CASSA DD.PP. Mis./Prg. 50/02 

CP 
CS 

27.352,00 
0,00 

0,00 
0,00 

6.991,00 
0,00 

20.361,00 
0,00 

        

  50100/111/0 QUOTE DI CAPITALE COMPRESE NELLE ANNUALITA' DI AMMORTAMENTO - Q.C. 
DOVUTE CASSA DEPOSITI E PRESTITI Mis./Prg. 50/02 

CP 
CS 

1.400.564,00 
0,00 

4.564,00 
0,00 

0,00 
0,00 

1.405.128,00 
0,00 



COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2024 
SPESA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

ANNI 2023-2024 
Variazione n° 131 

 
Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 

        
        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

1.427.916,00 
0,00 

4.564,00 
0,00 

6.991,00 
0,00 

1.425.489,00 
0,00 

        
        

050.002 04 TOTALE Mis.: 050 DEBITO PUBBLICO Prog.: 002 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO 
MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI Titolo: 4 RIMBORSO PRESTITI 

CP 
CS 

4.010.105,00 
0,00 

4.564,00 
0,00 

6.991,00 
0,00 

4.007.678,00 
0,00 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

2.690.667,27 
0,00 

35.215,55 
0,00 

27.215,55 
0,00 

2.698.667,27 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 35.215,55 
0,00 

27.215,55 
0,00 

 
        



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022– Competenza 2023 
SPESA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

ANNI 2023-2024 
Variazione n° 131 

 
Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 

       

001.003 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 003 GESTIONE 
ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

4.700.529,52 
0,00 

0,00 
0,00 

20.765,55 
0,00 

4.679.763,97 
0,00 

       

001.006 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO TECNICO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

3.495.709,29 
0,00 

5.633,00 
0,00 

0,00 
0,00 

3.501.342,29 
0,00 

       

004.002 01 Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 002 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON 
UNIVERSITARIA Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

1.594.787,38 
0,00 

6.997,55 
0,00 

0,00 
0,00 

1.601.784,93 
0,00 

       

006.001 01 Mis.: 006 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO Prog.: 001 SPORT E TEMPO LIBERO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

945.949,04 
0,00 

18.300,00 
0,00 

0,00 
0,00 

964.249,04 
0,00 

       

050.002 04 Mis.: 050 DEBITO PUBBLICO Prog.: 002 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI 
OBBLIGAZIONARI Titolo: 4 RIMBORSO PRESTITI 

CP 
CS 

4.039.203,14 
0,00 

92.299,88 
0,00 

0,00 
0,00 

4.131.503,02 
0,00 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

123.230,43 
0,00 

20.765,55 
0,00 

 
       



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022– Competenza 2024 
SPESA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

ANNI 2023-2024 
Variazione n° 131 

 
Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 

       

001.003 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 003 GESTIONE 
ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

4.707.626,23 
0,00 

0,00 
0,00 

20.224,55 
0,00 

4.687.401,68 
0,00 

       

001.006 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO TECNICO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

3.513.560,29 
0,00 

5.354,00 
0,00 

0,00 
0,00 

3.518.914,29 
0,00 

       

004.002 01 Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 002 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON 
UNIVERSITARIA Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

1.588.600,38 
0,00 

6.997,55 
0,00 

0,00 
0,00 

1.595.597,93 
0,00 

       

006.001 01 Mis.: 006 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO Prog.: 001 SPORT E TEMPO LIBERO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

963.848,04 
0,00 

18.300,00 
0,00 

0,00 
0,00 

982.148,04 
0,00 

       

050.002 04 Mis.: 050 DEBITO PUBBLICO Prog.: 002 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI 
OBBLIGAZIONARI Titolo: 4 RIMBORSO PRESTITI 

CP 
CS 

4.010.105,00 
0,00 

0,00 
0,00 

2.427,00 
0,00 

4.007.678,00 
0,00 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

30.651,55 
0,00 

22.651,55 
0,00 

 
       



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2023 
ENTRATA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

ANNI 2023-2024 
Variazione n° 131 

 
Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 

        

  399/1/0 RIMBORSO ANTICIPAZIONE FONDO ROTATIVO PROGETTUALITA' - RIMBORSO 
ANTICIPAZIONE FONDO ROTATIVO PROGETTUALITA' (DA CONTRIBUTI STATALI) 

CP 
CS 

138.000,00 
0,00 

94.464,88 
0,00 

0,00 
0,00 

232.464,88 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

138.000,00 
0,00 

94.464,88 
0,00 

0,00 
0,00 

232.464,88 
0,00 

        
        

2010100 TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 
CS 

4.336.068,21 
0,00 

94.464,88 
0,00 

0,00 
0,00 

4.430.533,09 
0,00 

        
        

  630/0/0 PROVENTI CONCESSIONI SALE E TEATRO COMUNALE SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA RIMBORSI E CONCORSI 

CP 
CS 

28.000,00 
0,00 

6.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

34.000,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

28.000,00 
0,00 

6.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

34.000,00 
0,00 

        
        

3010000 TOTALE VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI CP 
CS 

7.369.783,97 
0,00 

6.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

7.375.783,97 
0,00 

        
        

  841/24/0 CESSIONI E PRESTAZIONI VARIE ECONOMATO E TECNICO-EDI LIZIA (SERVIZIO 
RILEVANTE - RIMBORSO CONSUMI DISTRIBUTORI AUTOMATICI 

CP 
CS 

1.640,00 
0,00 

2.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

3.640,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

1.640,00 
0,00 

2.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

3.640,00 
0,00 

        
        

3050000 TOTALE RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI CP 
CS 

1.243.947,75 
0,00 

2.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

1.245.947,75 
0,00 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

167.640,00 
0,00 

102.464,88 
0,00 

0,00 
0,00 

270.104,88 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 102.464,88 
0,00 

0,00 
0,00 

 
        



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022 – Competenza 2024 
ENTRATA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

ANNI 2023-2024 
Variazione n° 131 

 
Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 

        

  630/0/0 PROVENTI CONCESSIONI SALE E TEATRO COMUNALE SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA RIMBORSI E CONCORSI 

CP 
CS 

28.000,00 
0,00 

6.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

34.000,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

28.000,00 
0,00 

6.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

34.000,00 
0,00 

        
        

3010000 TOTALE VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI CP 
CS 

7.374.687,97 
0,00 

6.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

7.380.687,97 
0,00 

        
        

  841/24/0 CESSIONI E PRESTAZIONI VARIE ECONOMATO E TECNICO-EDI LIZIA (SERVIZIO 
RILEVANTE - RIMBORSO CONSUMI DISTRIBUTORI AUTOMATICI 

CP 
CS 

1.640,00 
0,00 

2.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

3.640,00 
0,00 

        

3050000 TOTALE RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI CP 
CS 

1.240.137,53 
0,00 

2.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

1.242.137,53 
0,00 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

29.640,00 
0,00 

8.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

37.640,00 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 8.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 
        



 

 

COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022– Competenza 2023 
ENTRATA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

ANNI 2023-2024 
Variazione n° 131 

 
Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 

       

2010100 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 
CS 

4.336.068,21 
0,00 

94.464,88 
0,00 

0,00 
0,00 

4.430.533,09 
0,00 

       

3010000 VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI CP 
CS 

7.369.783,97 
0,00 

6.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

7.375.783,97 
0,00 

       

3050000 RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI CP 
CS 

1.243.947,75 
0,00 

2.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

1.245.947,75 
0,00 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

102.464,88 
0,00 

0,00 
0,00 

 
       



COMUNE DI FAENZA Esercizio 2022– Competenza 2024 
ENTRATA 

05/07/2022 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

ANNI 2023-2024 
Variazione n° 131 

 
Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 

       

3010000 VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI CP 
CS 

7.374.687,97 
0,00 

6.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

7.380.687,97 
0,00 

       

3050000 RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI CP 
CS 

1.240.137,53 
0,00 

2.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

1.242.137,53 
0,00 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

8.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 
       

 



BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

Pag. 1 
  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  COMPETENZA 
2022 

COMPETENZA 
2023 

COMPETENZA 
2024 

 

Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio  
 

  

8.469.048,69 
   

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  (+)  78.450,19 0,00 0,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  (–)  175.451,00 175.451,00 175.451,00 

B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00  (+)  55.299.548,33 51.883.822,98 41.454.500,29 
di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche  (+)  0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  (–)  52.094.883,04 47.576.868,96 37.271.371,29 
di cui: 

 fondo pluriennale vincolato  
 fondo crediti di dubbia esigibilità  

   
0,00 

1.904.115,91 

 
0,00 

1.904.115,91 

 
0,00 

1.201.774,60 
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (–)  0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  (–)  3.362.820,92 4.131.503,02 4.007.678,00 
di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)    -255.156,44 0,00 0,00 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, 
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H)  Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti  (+)  255.156,44 0,00 0,00 
di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 - - 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili  (+)  0,00 0,00 0,00 
di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili  (–)  0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE                                                         O=G+H+I-L+M    0,00 0,00 0,00 
 



BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

Pag. 2 
  
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  COMPETENZA 
2022 

COMPETENZA 
2023 

COMPETENZA 
2024 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento  (+)  0,00 - - 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale  (+)  6.739.138,49 5.019.233,38 21.127.513,18 

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00  (+)  36.888.276,33 38.503.328,50 13.619.000,00 
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche  (–)  0,00 0,00 0,00 
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili  (–)  0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (–)  5.522.772,12 0,00 0,00 
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili  (+)  0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (–)  0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale  (–)  38.104.642,70 43.522.561,88 34.746.513,18 
di cui fondo pluriennale vincolato di spesa    5.019.233,38 21.127.513,18 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  (–)  0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E    0,00 0,00 0,00 
      

 



BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

Pag. 3 
  
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  COMPETENZA 
2022 

COMPETENZA 
2023 

COMPETENZA 
2024 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (+)  5.522.772,12 0,00 0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie  (–)  5.522.772,12 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE      

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y    0,00 0,00 0,00 
      

 
 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :      

Equilibrio di parte corrente (O)    0,00 0,00 0,00 
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto del fondo 
anticipazione di liquidità   (–)  255.156,44     

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.    -255.156,44 0,00 0,00 
 



 
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 

 
Pag. 1 

  

ENTRATE CASSA 
2022 

COMPETENZA 
2022 

COMPETENZA 
2023 

COMPETENZA 
2024 SPESE CASSA 

2022 
COMPETENZA 

2022 
COMPETENZA 

2023 
COMPETENZA 

2024 

          
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  8.469.048,69         
          

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione   255.156,44 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione   175.451,00 175.451,00 175.451,00 
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità   0,00 0,00 0,00      

Fondo pluriennale vincolato   6.817.588,68 5.019.233,38 21.127.513,18 Disavanzo derivante da debito autorizzato e non 
contratto 

 0,00 0,00 0,00 

          

Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva 
e perequativa  

40.805.311,03 37.699.355,60 37.699.355,60 27.770.007,84  
Titolo 1 – Spese correnti  

 
62.887.561,50 

 
52.094.883,04 

 
47.576.868,96 

 
37.271.371,29 

     – di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
Titolo 2 – Trasferimenti correnti  8.205.140,74 7.282.404,59 4.481.533,09 3.981.751,12      
          

Titolo 3 – Entrate extratributarie  11.741.560,06 10.317.788,14 9.702.934,29 9.702.741,33      
          

Titolo 4 – Entrate in conto capitale  29.287.641,96 24.588.988,37 34.877.137,61 12.564.000,00 Titolo 2 – Spese in conto capitale  34.821.148,14 38.104.642,70 43.522.561,88 34.746.513,18 
     – di cui fondo pluriennale vincolato   5.019.233,38 21.127.513,18 0,00 
          

Titolo 5 – Entrate da riduzione di attività finanziarie  10.786.542,01 6.682.050,96 0,00 0,00 Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie  5.522.772,12 5.522.772,12 0,00 0,00 
     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali  100.826.195,80 86.570.587,66 86.760.960,59 54.018.500,29 Totale spese finali  103.231.481,76 95.722.297,86 91.099.430,84 72.017.884,47 
          

          

Titolo 6 – Accensione di prestiti  5.617.237,00 5.617.237,00 3.626.190,89 1.055.000,00 Titolo 4 – Rimborso di prestiti  3.370.929,85 3.362.820,92 4.131.503,02 4.007.678,00 
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità   0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  0,00 13.578.981,35 0,00 0,00 Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  0,00 13.578.981,35 0,00 0,00 
          

Titolo 9 – Entrate per conto di terzi e partite di giro  32.457.076,31 33.717.962,70 6.560.000,00 6.560.000,00 Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro  34.847.190,06 33.717.962,70 6.560.000,00 6.560.000,00 
          

Totale titoli  138.900.509,11 139.484.768,71 96.947.151,48 61.633.500,29 Totale titoli  141.449.601,67 146.382.062,83 101.790.933,86 82.585.562,47 
          

          

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  147.369.557,80 146.557.513,83 101.966.384,86 82.761.013,47 TOTALE COMPLESSIVO SPESE  141.449.601,67 146.557.513,83 101.966.384,86 82.761.013,47 
          

          

Fondo di cassa finale presunto  5.919.956,13         

 



COMPETENZA

2022

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) (+) 35.627.390,93

2) Trasferimenti correnti (titolo II) (+) 11.688.775,83

3) Entrate extratributarie  (titolo III) (+) 6.999.758,62

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI 54.315.925,38

Livello massimo di spesa annuale: (+) 5.431.592,54

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL 

autorizzati fino al 31/12/2021 
(-) 907.923,00

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL 

autorizzati nell'esercizio in corso 
(-) 14.800,00

Contributi erariali in c/interessi su mutui (+) 16.043,00

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento (+) 25.075,00

Ammontare disponibile per nuovi interessi 4.549.987,54

Debito contratto al 31/12/2021 (+) 34.363.119,21

Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+) 5.617.237,00

TOTALE DEBITO DELL'ENTE 39.980.356,21

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti 4.654,90

di cui, garanzie per le quali è stato costituito  accantonamento 0

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento 4.654,90

PROSPETTO DIMOSTRATIVO  DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

LIMITI DI INDEBITAMENTO ENTI LOCALI

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE

 (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 

267/2000



COMUNE DI FAENZA

Provincia di Ravenna
*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta n. 2022 / 276
del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL 
TRIENNIO 2022/2024, VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024, 
ASSESTAMENTO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL D.LGS. 
267/2000 E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART 193 COMMA 
2 E SEGUENTI DEL D.LGS 267/2000.

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del Regolamento generale di organizzazione degli uffici  
e dei servizi dell'Unione della Romagna Faentina che prevedono la competenza del personale 
dell'Unione ad intervenire sugli atti di cui il Comune sia ancora competente, benché la funzione 
sia stata conferita;

- attestata, con la sottoscrizione del presente parere, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario 
o  economico  o  qualsiasi  altro  interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo 
specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

- per i fini di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, considerato:

x che sul provvedimento è stato già reso parere positivo in sede tecnica;

x che con la presente proposta di variazione si attesta il permanere degli equilibri finan
ziari per il bilancio 2022/2024;

esprime,  sulla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 
regolarità contabile.

Lì, 12/07/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
RANDI CRISTINA

(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI FAENZA

Provincia di Ravenna
*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta n. 2022 / 276
del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL 
TRIENNIO 2022/2024, VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024, 
ASSESTAMENTO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL D.LGS. 
267/2000 E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART 193 COMMA 
2 E SEGUENTI DEL D.LGS 267/2000.

Il Dirigente del Settore

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del parere, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario o 
economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con riferimento allo 
specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 12/07/2022 IL DIRIGENTE/RESPONSABILE DELEGATO
RANDI CRISTINA

(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI FAENZA

Provincia di Ravenna
*****

VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2022 / 276
del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA*

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL 
TRIENNIO 2022/2024, VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024, 
ASSESTAMENTO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL D.LGS. 
267/2000 E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART 193 COMMA 
2 E SEGUENTI DEL D.LGS 267/2000.

Il Responsabile del Servizio

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del visto di regolarità, l'assenza di qualsiasi interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013;

- preso atto di quanto previsto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

appone il visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 12/07/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMPETENTE

VENTURELLI ANDREA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI FAENZA

Provincia di Ravenna
*****

VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2022 / 276
del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA*

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL 
TRIENNIO 2022/2024, VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024, 
ASSESTAMENTO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL D.LGS. 
267/2000 E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART 193 COMMA 
2 E SEGUENTI DEL D.LGS 267/2000.

Il Responsabile del Servizio

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del visto di regolarità, l'assenza di qualsiasi interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013;

- preso atto di quanto previsto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

appone il visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 12/07/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMPETENTE

MANTELLINI CHIARA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


